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Halottak élete
Érzik-e vájjon a halottak azt a 

szcretetet, amellyel emléküket ápol­
juk? Eljut-e hozzájuk a sírjukra he­
lyezett krizanténum tompa illata és 
hull-e egy sugár a vak sötétségbe, 
amelynek ölében pihenőjüket alusz- 
szák, abból a fénytengerből, amely­
ben halottak napján a temetőket für­
deti a kegyelet? Ha megerednek em­
lékezésünk könnycsatornái, őket si­
ratjuk-e, akik elértek inár a túlsó 
partra, vagy magunkat, a lét nagy
problémájának sziklájához láncolt amelyeket ők értünk hoztak. Így be-
Prometheusokat, akiket naponta 
megújuló kétségek keselyűje mar­
cangol?

Rabjai vagyunk a tradícióknak és 
halottainkat csak bizonyos dátumok­
ból áradó hangulat unszolására láto­
gatjuk meg. A halottak azonban hi- 
yebbek mihozzánk, mint mi öhozzá- 
juk, egy pillanatra sem hagynak el 
minket, itt élnek mellettünk, körü­
löttünk és bennünk. A lelkünk egy 
nagy temető, amelyben porladó 
ősök gondolata és érzései borulnak 
virágba. Mivé lennénk halottaink 
nélkül? Ök a lépcsők, amelyeken 
kényelmesen igyekszünk a fejlődés 
felhőkarcoló csúcsaira. Halottaink 
nélkül Robinsonok volnánk elhagyott 
szigeten, ahol a boldogulás legele­
mibb feltételeit verejtékes erőlködés­
sel kellene megteremtenünk. Halot­
taink. levetvén mindazt, ami földi 
és »éltető eszmévé finomulva«, ön­
zetlenül élnek értünk, míg mi, élők, 
a halottak sírjait könnyeinkkel ön­
tözve, a saját önzésünket locsoljuk.

Aniig a szó ereje hatni fog a tö­
megekre, Demosthenes és Cicero 
elevenebb tényezői maradnak a szó­
noklat fejlődésének, mint mindazok 
a szónokok, akiket a pillanat sze­
szélye az élet felszínére felvet. Amig 
az ecset és véső a művészi teremtés 
eszközei, halottaknak tekinhetők-e 
Phidiasz, Praxitelesz, Michelangelo, 
Lionardo da Vinci és Rafael és nem 
termékenyebbek és élőbbek a taní­
tásaik, mint valamennyi képzőművé­
szeti akadémia tanári kollégiumáé 
együttvéve? Shakespeare haló porai­
ban is lüktető ütőere a drámairoda­
lomnak, mig a ma színpadi mester­
emberei élve is a költészet hullái. 
Napoleon hamvai mennyivel hatal­
masabban érzékitik meg a hóditó 
imperializmus gondolatát, mint az 
az élő test, aki időnként mennydö­
rög a Chigi-palota erkélyéről és 
olyan pózba vágja magát, mintha 
valóban sikerült volna győzelmet 
aratnia a történelmen. A halott 
Lenin Oroszország jelenlegi állam­
szerkezetének sokkal szilárdabb biz­
tosítéka, mint az élő Stalin. Milyen 
tragikus az élőkre, hogy a nagyság 
igazi próbája a halál és mégis meny­
nyire megnyugtató, hogy a halál a 
valódi értékeket minden idők számá­
ra konzerválja.

A bábomban elesett hősök életé­
nek fennmaradt energiái viszik elő­
re azokat az eseményeket is, ame­
lyekből a beteg Európa rekonvalesz- 
cenciája Ígérkezik. Halottak mutat­
ják az utat, jelölik ki az irányt a po­
litikusoknak, diplomatáknak és 
pénzügyi szakértőknek, akik a vi­
lággazdaság szanálásával kísérletez­
nek. A h&lottak élnek és oktatnak. 
De szavuk olyan, mint a bibliai ige, 
amelyet annyiféleképp értelmeznek, 
ahány felekezetre bomlik az Isten­
hit Ahogy a »Szeresd felebarátodat,

mint tenmagadat« és a »Ne ölj« er­
kölcsi alaptételét gyűlölködésre és 
vérontásra csavarja el az emberi el­
me kommentáló leleményessége, úgy 
a halottak békére, szeretetre és meg­
értésre intő néma figyelmeztetését 
is a maga igazolására torzította a 
háború után újjászületett nacionaliz­
mus. Vigyáznunk kei) a kivívott 
eredményekre, el kell zárnunk hatá­
rainkat a mindenünnen leselkedő ve­
szedelmek elöl, mert csak igy róhat- 
juk le a hála tartozását hősi halot- 
taink iránt, igy tehetjük magunkat 
érdemessé azokra az áldozatokra,

szélt a lázasan fegyverkező impe­
rializmus, miközben világszerte

S z e r d á n  ö s s z e ü l  a  p a r l a m e n t
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k o n s t r u k c ió j á r ó l
Beogradból jelentik: Az utóbbi 

három nap minden különösebb poli­
tikai esemény nélkül telt el, amint az 
az adott helyzet mellett várható is 
volt. Azok a kombinációk azonban, 
amelyek a beogradi politikai életben 
olyan gyakoriak, ezúttal sem ma­
radtak el és nem múlt el nap, hogy 
a beogradi lapok válsághíreket és a 
rekonstrukcióra vonatkozó különbö­
ző verziókat nem közöltek volna. 
Ezek a verziók leginkább akörül fo­
rogtak, hogy a kormány szélesebb 
rekonstrukció előtt áll, amelynek 
célja volna Pasics befolyását erősí­
teni. Az a kombináció is felmerült, 
hogy Pasics követelte Uzunovicstól 
a kormány lemondását, ami azonban 
nem bizonyult valónak és illetékes 
helyről a legerélyesebben megcáfol­
ták. Mindezek ellenére a kombiná­
ciók tovább folynak és valószínű, 
hogy ezek egyrésze meg is való­
sul.

kétségtelen, hogy a kormányban képviselőnek képviselői funkciói köz-
meg betöltetlen tárcák vannak: a val­
lásügyi, az igazságügyi cs az erdő- 
és bányaügyi tárcák. Most, hogy 
ezeknek a tárcáknak betöltését fel­
vetik, a kormányhoz közelálló Vre- 
me azt írja. hogy a megüresedett 
tárcák betöltésére nem lehet számí­
tani a központi igazgatásról szóló 
törvény meghozataláig, amely tud­
valevőleg a minisztériumok számát 
csökkenteni fogja. Mindamellett em­
legetik már a tárcák jelöltjeit és 
újabban erősen lancirozzák Szubo- 
fics Nikola dr. parlamenti alelnök 
nevét, aki a vallásügyi tárcát kapná, 
mig az erdőügyi tárcát Popovics 
Veljával töltenék be. Egyesek tudni 
vélik, hogy az igazságügyi tárcát a 
kormány egy politikailag igen ex­
ponált tagja venné ál, akinek helyét 
viszont Srskies Milán foglalná el. 
Ha ezek a változások valóban meg­
történnek, ez a Pasics-csoport elö- 
törését jelentené.

A parlament szerdán ismét össze­
ül, hogy a pénzügyi bizottságban 
már elfogadott százmilliós utólagos 
hiteleket megszavazza. Ez csak egy 
ülésnapot fog igénybe venni s igy 
kérdésessé válik a parlament továb­
bi munkaprogramja. Olyan hírek is 
vannak, hogy a kormány néhány na­
pig ismét el fogja napolni a parla­
mentet. mert nincs megfelelő tör­
vényhozási anyaga, amivel a /parla-

hegymagasságra halmozódott a 
nyomorúság. Ámde a halottak türel­
mesek, nem úgy, mint ini élők, akik 
a jövőnk üdvösségét feltesszük egy 
pillanatnyi előny kockájára. A ha­
lottak bevárják, mig leíoszlik me- 
mentójukról a hamisság rászőtt há­
lója és az emberek ráeszmélnek arra 
az igazságra, amely a sírok mélyé­
ből kitör.

— Bármilyen ellentét, amely a né­
pek együttesének felépítését gátol­
ja, bűn az emberi szolidaritás min­
denek fölött álló parancsa ellen - 
ezt susogja minden fűszál a harctéri 
tömegsírokon, amelyekben szerb, 
magyar, német, francia, angol, olasz, 
cseh, román, bolgár, török, arab és

mentet foglalkoztathatná. Hivatalos 
helyen még nem erősítették meg 
ezt a hirt.

A független demokraták 
konfliktusa Nincsiccsel

A politikai köröket az utóbbi idő­
ben erősen foglalkoztatja az az in­
terpelláció, amelyet Budiszavljevics 
Pribicsevics-párti képviselő nyújtott 
be a külügyminiszterhez Bozsovics 
Grigorije Pribicsevics-párti képvise­
lő mentelmi jogának megsértése 
miatt. Bozsovics ugyanis Cena bég­
nek albán követté történt kinevezése 
miatt a külügyminiszterhez interpel­
lációt nyújtott be, amelyben sértő 
kitételek is voltak Cena bég ellen. A 
beogradi rendőrség ezért rágalma­
zást vádat emelt Bozsovics ellen és 
az erre vonatkozó idézést a parla­
ment elnöksége utján már ki is kéz­
besítették neki. A per megindítását 
nagy jogsérelemnek tartják, mert a

ben elkövetett cselekményeiért im­
munitást kell élveznie. A független 
demokraták energikus lépéseket tet­
tek Trifkovics Márkónál, a parla­
ment elnökénél, aki erre közvetíteni 
kezdett a párt és Nincsics külügy­
miniszter között. A közvetítés ered­
ményeképp Pribicsevics Szvetozár 
kedden délelőtt tizenegy órakor 
meglátogatta Nincsics külügyminisz­
tert és három óra hosszat tanácsko­
zott vele.

Pribicsevics távozásakor kijelen­
tette az újságíróknak, hogy Nincsics 
békésen akarja elintézni az ügyet, 
mert csak adminisztratív hibáról van 
szó és már meg is indult a vizsgálat 
annak megállapítására, hogy a hi­
báért kit terhel a felelősség. Pribi­
csevics ezen az afférén kiviil külön­
böző külpolitikai kérdésekről is tár­
gyalt Nincsiccsel.

Milin asszony vallomása az 
adamsthali provízióról

Az ankétbizottság kedden kihall­
gatta Miiin asszonyt, aki Pasics Rá- 
dával pörhen állott az adamsthali 
vagongyártól felvett provízió egy 
tekintélyes része miatt.

Milin asszony kijelentette a bíró­
ság előtt, hogy Pasics Ráda az ö el­
hunyt férjével szemben volt kötele­
zettségben. Férje után Pasics Ráda 
háromszázezer dinárt adott neki és

néger halottak nyugszanak megbé- 
kiilt testvériséggel a végtelenség 
karjai között. Hiába próbálták bosz- 
szu éveken keresztül átszövegezni 
ezt az intelmet: a sokáig elnyomott 
gazdasági követelmények felszaba­
dult kényszerítőereje ad most foko­
zott hangsúlyt annak a tisztult élet- 
bölcseségnek. amellyel a hősi halot­
tak lelkűnkben élő szelleme kalau­
zol minket a népek közös munkájá­
nak belátásban és megnyugvásban 
gyökerező békéje felé.

Manibus date lilia plenis — teli 
kézzel szórjátok a liliomot a sírok­
ra, mert az egész rokkant világot 
megifjitó csodaforrásként patakzik 
belőlük a halottak élete.

azt állította, hogy a kapott províziót 
sok személy között kellett feloszta­
ni. Miiin asszony ebbe nem nyugo­
dott bele, de mielőtt bírósághoz for­
dult, felkereste Sztojadinovics Dra- 
gisa és azt ajánlotta, hogy bízza őt 
meg az ügy elintézésével. Sztojadi­
novics Dragisa tárgyalt is Pasics 
Rádával, de nem ért el eredményt. 
Később felkereste Miiin asszonyt 
Tartalia dr. ügyvéd, aki felvilágosí­
totta, hogy neki az egész provízió 
egyötöde, egymillió csehkorona jár. 
Hosszas tárgyalások után, amelyek 
folyamán kiutasítással is fenyeget­
ték, kénytelen volt aláírni egy írást, 
amely szerint megelégszik egymillió 
dinárral és ebből hatszázezer dinárt 
készpénzben kap, a további összeg 
erejéig pedig elfogad ötszáz darab 
trbovljei részvényt. Kijelentette még 
Miiin asszony, hogy ezt az összeget 
az adamsthali vagongyártól neki 
járó provízióképp vette fel. Egy 
képviselőnek arra a kérdésére, hogy 
a provízió a vagonrendelésekből ki­
folyólag vált-e esedékessé. Miiin 
asszony azt mondta, hogy ezt nem 
tudja, csak annyit tud, hogy a pro­
vízió az adamsthali gyártól járt neki.

A bizottság tagjai ezután a trbov-. 
Ijei szénbányák ügyében intéztek 
kérdéseket Miiin asszonyhoz, aki 
kijelentette, hogy férje ennek a rész­
vénytársaságnak bizonyos száma 
részvényeit Pasics Rááa és környe­
zete között osztotta fel és azok kö­
zött, akik részvényeket kaptak, egy 
volt miniszter nevét is megemlítette.

Egységesítik a városi taka­
rékpénztárak szervezetét

Krajacs kereskedelmi miniszter 
kijelentette az újságírók előtt, hogy 
minisztériumában két törvényjavas­
lat készült most el. Az egyik a vá­
rosi takarékpénztárakról szól és 
azoknak egységes működést kíván 
biztosítani egy városi takarékpénz­
tári tanács létesítésével. A javaslat 
kiterjed a betevők pénzének lehető 
biztosítására és arra, hogy a városi 
takarékokban elhelyezett pénzeket 
milyen célokra lehet fordítani. A 
másik törvényjavaslat a jelzálog hi­
telek kérdésének rendezésére irá­
nyul.

Radios István népgyülései 
Boszniában

Radics István a horvát paraszt-

»
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párf vezére vasárnap és hétfőn Da- I szinte életveszélyes és a becskerek— 
vit'oviein, Lusván, Travnikban, Ba- pancsevói közlekedést a javítás ideje 
kupon. Jajeén, Bugojnon, Vupren. alatt Szécsányon át nem lehetne leha­
lni vnon és Livnon tartott népgyü- nyolitanl.
léseket. Radies megegyezéses po­
litikáját indokolta, maid kifejtette.

Ez a helyzet nagy aggodalommal töl­
ti el a bánáti szakköröket, mert ha ezt

hogy a horvatság őslakó Bosznia- a két hidat egy időben forgalmon ki- 
ban. Az ezerháromszáz éves liorvát viH kell helyezni, akkor a legsúlyosabb
kultúrának ugyanolyan létjogosult-1 komplikációk következnek be a Bánát 
sága van, mint a szerbnek és a
szlovénnak. Kifogásolta Radios, 
hogy Korosecet olyan nagyon invi­
tálják a kormányba. A szlovén nép­
párt vezérét ugy fogadják, amikor 
Beogradba érkezik, mint egy ki­
rályt és külön kormányalelnöki ál­
lást akarnak neki kreálni. Beszélt 
még Radies a választásokról is és

gazdasági életében. Ebben az esetben I megindította a vizsgálatot, bogy me;
ugyanis az egyetlen vasúti Ind, amely 
a Bánátot az ország többi részével 
összeköti, a szontai Trsza-hid lesz, 
amelyen azonban a jelenlegi forgalmat 
is alig leliet lebonyolítani, ugy hogy 
megtörténhet, hogy a Bánátból meg­
szűnik minden közlekedés az ország 
többi része felé.

Véreső esett Déltranciaországban
Viharok és áradások Európaszerte

Párisból jelentik: Franciaországban 
napok óta teljesen abnorntis az időjá-

kiielentctte, hogy lehet, hogy rövi-1ras> Északfranciaországban több nap 
desen választások lesznek, de bizo- ‘,ta szünct nélkül esik az eső. aminek
nyos, hogy azt a mostani kormány- következtében a folyók és a tavak
koalíció fogja vezetni. megáradtak. A La Manche csatornán a 

viharok következtében a haióközleke-Radics István kedden reggel Za-, ,, . , ,, ... . .....
írebba érkezett és szerdán Beo- H és “ unetell Ek5“  m.eey' kbe"_hé«?,n
gradba utazik.

A szlovén Kmet-párt 
Korosec ellen

A Radics-pártba beleolvadt szlo­
véniai Kmet-párt Celjén Pucelj föld- 
mivelési miniszter elnöklete alatt 
ülést tartott. Az ülésen a politikai 
helyzettel foglalkoztak. Valamennyi 
szónok határozottan kikelt Korosec 
ingadozó politikája ellen. Felhatal­
mazták Pucelj minisztert, hogy a 
Radics-klubban hasson oda, hogy 
Korosecnek ne tegyenek túlságosan 
nagy engedményeket kormánybalé- 
pcse érdekében.

Korosec a két ünnepnapot Ljub­
ljanában töltötte és állandóan ta­
nácskozott híveivel. Az újságírók­
nak nem volt hajlandó nyilatkozatot 
adni Korosec, amiből azt következ­
tetik. hogy meg akarja várni, hogy 
Pasics Beogradban rendezze az 
ügyeket.

Radics Istvánt nyolc napi 
elzárásra ítéltek

Splitből jelentik: A spliti iárásbi- 
rÓ8á£j Radics tstváiTfr béésü lets értés 
miatt nyolc napi elzárásra és nyolc­
száz dinár pénzbüntetésre ítélte, 
mert Radics Omisbari- egy népgyü- 
lésfert sértő kifejezést használt az 
omisi olasz cementgyár Franceski 
nevű igazgatója ellen.

jégverés is pusztított. A viharokat Dél- 
franciaországban különös természeti je­
lenség kísérte, Mont-Pe1lier környékén 
vérvörös eső esett. A lakosság körében 
óriási pánikot keltett a vérvörös eső, 
amely vörös színűre festette a kisebb 
tavakat és folyókat is.

Milánói jelentés szerint Olaszország 
északi vidéken is napok óta tart az 
esőzés. A Sombrio—tiranai vasútvona­
lon a folytonos esőzés miatt pályacsn- 
szamlás következett be, amiért ezen a 
vonalon beszüntették a vasúti forgal­

mat. Ugyancsak megakadt a forgalom 
a karinthiaf-olasz határvidéken is A 
Tarvis-Pontebla vonalon az Uggewitz 
melletti árvíz következtében teljesen 
szünetel a forgalom.

Mint Braunschweigböl jelentik, a 
Harz hegységben két hete tart az eső­
zés, amihez hétfőn borzalmas orkán 
járult. A nagy eső következtében a fo­
lyók kiléptek medrükből és a szántó­
földek viz alatt állnak.

innsbrucki jelentés szerint az állandó 
esőzés következtében az Inn-folyó ve­
szedelmesen emelkedik és magassága 
elérte már a három métert. Bozen és 
Merán közt Latina vasútállomás előtt 
az áradás töltéscsuszamlást idézett elő, 
ugy hogy egy személyvonat négy ko­
csija és mozdonya a megáradt Etschbe 
zuhant. A mozdonyvezero, a fűtő és 
egy utas belefulladt a megáradt folyóba.

1 hecskereki halál-hajtány
Gyakovics becskereki osztálymérn'ököt halálra gázolta 

a vonat — Maga a mérnök oka a katasztrófának

Megindult a f  orgalo
a tomaseváci vasúti hídon

A vonatok  esa k  lép ésb en  halad­
hatnak

Becskerekről jelentik: A bánátiaknak 
a vasúti forgalom lebonyolításában 
nagy nehézségeket okozott, hogy a to­
maseváci vasúti hid hónapokig javítás 
alatt állott és a hídon nem közlekedett 
a vonat. Emiatt a bánáti fővonalon: 
Becskerek és Beograd között hónapokig 
szünetelt a közlekedés es az egész Fel- 
sőbánát lakossága csak nagy kerülővel, 
Szécsányon és Alibnnáron keresztül jut­
hatott el 3—4 órás késéssel Pancsevóra 
cs azon keresztül a fővárosba.

Ezek a közlekedési mizériák most 
egyelőre megszűntek, mert a hid javítá­
si munkálatait a múlt héten befejezték 
és a szuboticai vasutigazgatóság a 
munkálatok felülvizsgálata után megen­
gedte, hogy a hídon keresztül a forga­
lom ideiglenesen megindulhasson, de a 
vonalok a hídon keresztül esak egészen 
lassan közlekedjenek.

A forgalom november elsején indult 
meg. de előreláthatólag rövid idő múlva 
újból meg fogják szütnetni. A tomase­
váci hídfő ugyanis még a javítási mun­
kálatok után is inog és minden vonat 
áthaladása alkalmával 15 milliméteres 
kilengéseket tapasztaltak. A bajon vég­
legesen csak egy uj hídfő építésével le­
hetne segíteni, ami azonban többmillió 
dinárba kerülne és á beeskerek—pan­
csevói forgalmat hosszú időre újra 
megállítaná. Előbb azonban a Szécsány 
melletti vasúti hidat kellene kijavítani, 
amely má<r annyira rossz állapotban 
van. hogy azon keresztül a forgulotn

Becskerekről jelentik: Borzalmas vas­
úti szerencsétlenség történt hétfőn kora 
hajnalban a becskerek—pancsevói vona­
lon Écska és Orlovát állomások között, 
amelynek Gyakovics Radivoj mérnök és 
Mosorinszki Vszelin osztálymérnökségi 
sofför az áldozatai.
f Gyakovics Radivoj becskereki osz- 
fáiVmériióköt szolgálati elismeréséül a 
napokban áthelyezték Beogradba az ál­
lamvasutak vezérigazgatóságához, ahol 
vezető beosztást kapott. Gyakovics 
utódja még nem érkezett meg Becske­
rekre és igy az osztálymérnök még nem 
adhatta át hivatalát, de fel akarta azon­
ban használni a hétfői ünnepet, hogy 
Beogradba utazzék lakást keresni, nagy 
elfoglaltsága miatt azonban csak a va­
sárnapról hétfőre virradó éjszakán haj­
nali három óra tájban indulhatott útnak. 
Motoros hajtányon ment, amelynek 
kormányához Mosorinszki Veszelin sof- 
főrt ültette és megparancsolta, hogy a 
leggyorsabban hajtson, hogy a íélötkor 
Pancsevóról induló hajót elérhesse.

A hajtány több mint hatvan kilo­
méteres sebességgeí rohant a síne­

ken.
Alekszandrovo állomáson egy pillanatra 
megállt, amig a forgalmista megszerezte 
az engedélyt Écska állomástól a tovább- 
menésre. Écska azzal adta meg az en­
gedélyt, hogy a hajtány egy zárt vá­
gányra fog behajtani, mivel a fővágányt 
egy érkező személyvonat részére fenn 
kellett tartani.

A mérnök hajtánya azonban oly 
örült iramban vágtatott Écska felé, 
hogy mielőtt az écska! váltóőr a 
bejárathoz érkezett, hogy a váltót 
a zárt vágányra állíthassa, a haj­
tány már berobogott az állomásra, 
még pedig nem a zárt, hanem a fő­

vágányon át.
Az écskai állomásfönök figyelmeztette 
az osztálymérnököt, hogy egy vonat 
már elindult Orlovátról és nemsokára 
bejár és arra kérte, hogy álljon át haj- 
tanyával a másik vágányra, hogy a 
vonat a fővágányra bejárhasson.

Az osztályfőnök nem hitt az állo- 
másfönöknek,

mert azt hitte, hogy a vonat, amelyet 
esak a tomaseváci híd lezárása miatt 
helyeztek forgalomba, már nem közle­
kedik, a hidat ugyanis éppen ezen az 
éjjelen adták át a forgalomnak.

Az osztályfőnök meg sem várta az 
engedélyt az indulásra, nem ügyelt

a főnök figyelmeztetésére, hanem a 
lehető legnagyobb sebességgel el­

hajtatott Orlovát felé.
Pár perc múlva már a botosi kitérő elé 
ért a hajtány és a kitérő pályaőre ész­
revette a száguldó motorhajtányt és mi­
vel tudta, hogy az ellenkező irányból 
vonat jön

a hajtánynak jelt adott a megállás­
ra, de hiába, a mérnök megállás 

nélkül száguldott tovább.
A botosi őrház után alig haladtak egy 
kilométert, mikor a sofför figyelmeztet­
te a mérnököt, hogy a pályán égő lám­
pa világát látja, hátha a vonat jön 
szembe.

— Az valami bakter lámpája lesz — 
felelte a mérnök — semmiesetre sem a 
mozdonyé. Csak gyerünk, de gyorsan.

Ezek voltak a mérnök utolsó szavai. 
Alig fél perccel később riadtan látták, 
hogy a lámpa csakugyan a mozdonyé, 
amely feléjük rohan. Ekkor már fékezni 
sem lehetett, a katasztrófa elkerülhetet­
len volt.

A következő pillanatban a vonat és 
a hajtány összeütközött, a hajtány 
a mozdony kerekei közé fúródott 
és a mozdony kerekei szétzúzták 
Gyakovics Radivoj fejét és mind­
két lábát lemetszették. Alosorinszki 
Veszelin sofför a hajtányból széles 

ívben kirepült és a lábát törte.
Mindez egy pillanatig tartott. A vonat 
megállt és a vonatvezető a legközelebbi 
őrházba sietett, ahonnan telefonon jelen­
tést tett Écska állomás főnökének a sze­
rencsétlenségről. A főnök a hirt továb­
bította Becskerekre, ahonnan aztán rö­
videsen segélyvonatot küldtek az eset 
színhelyére. A segélyvonattal kiszállt 
Braávárovics Ráda becskerek-bcgaparti 
állomásfőnök és Miliesevics osztálymér­
nökségi mérnök, akik kihallgatták a 
mozdonyvezetőt, az écskai állomásfőnö­
köt és a súlyosan sebesült soffőrt, akik­
nek vallomásaiból megállapítható, hogy

a katasztrófát egyedül a szerencsét­
lenül járt mérnök Idézte elő.

A megsebesült soffőrt, valamint a tra­
gikus véget ért Gyakovics mérnök holt­
testét a segélyvonat szállította he Becs­
kerekre. Mosorinszki Veszelin soffőrt 
beszállították a Kórházba, a 
holttestét pedig a hullaházba
ahol dr. Magyar Károly törvényszéki 
orvos felboncolta. A szerencsétlenség 
ügyében ugy a becskereki államügyész­
ség, mint a szuboticai vasutigazgatóság

mérnök
vitték,

állapítsák, terhel e '.lakd  felelősség. 
Gyakovics Radivoj harmiucötéves volt

és két év óta tölti he az osztálymérnöki 
állást Becskereken. Elsőrangú szakem­
ber és kitűnő tisztviselő volt. akii te 
lebbvaloi és alárendeltjei egyaránt sze 
rettek. 1 elesege és két gyermeke ma­
radt, akik iránt városszerte nagy rész­
vét nyilvánul meg. Gyakovics mérnök 
holttestet kedden Kragujevácra szállí­
tották és ott fogják eltemetni.

B a lá z s  Ó rpáö
képkiállitása

A művész csodátmivelö fanatizmusa 
és bátorsága kell ahhoz, hogy ma itt. 
a Vajdaságban, ahol dzscszbendcken és 
erotikus diszalbumokon kívül igen ke­
vés érdeklődés jut az ember egyéb szép­
ségdolgai számára, kiállítással — pláne 
értékes kolekcióvlal — próbálja valaki 
felkelteni a figyelmet. Balázs Árpád, aki 
maga is jól ismeri ezt a halottarcu föl­
det, talán már negyedszer követi el azt 
a vakmerőséget, hogy ott kopog, ahol az 
ajtók süketek, ott bont ambíciót, ahol 
már tizenkétszer elfujták a takaródét — 
ott remél, ahol a reménytelenség a divat. 
De a művész optimista mindenhol, még 
nálunk is, ahol pedig épen elégszer vet­
ték kedvét mindenfajta és mindenrangu 
művészembernek és ha tízszer nem si­
kerül, megpróbálja tizenegyedszer: utol­
jára abban a hiszemben, hogy talán 
most ébred föl és veszi tenyerére a mos­
toha és hálátlan Vajdaság. Balázsnak 
is valószínűleg ez az utoljára adott új­
ból bátorságot, hogy a Népkör nagy­
termében megrendezze idei első kiállU 
tását, hogy ismét bemutassa: mit vár, 
mit érez egy idevaló művész, mire meat 
á maga tehetségével és azzal a közöny, 
nyel, mely körülfogta. Nyolcvan képet 
— pasztel, grafika, kompozíciók, studiu*. 
rnok, olajfestmény — gyűjtött össze A 
művész, akinek fejlődési stádiumait U 
pompásan illusztrálja a kiállítás. Az első 
periódus: az impresszionizmus, aminek 
legjobb reprezentánsa: A szuboticai ut­
ca-részlet, mely kivitelben nagyon em­
lékeztet Ranoir tájképeire. Az impresz- 
szionizmustól reakcióképen és törvény­
szerűen az expresszionizmusig jutott el, 
mely azonban — ahogy hamarosan ma, 
ga is rájött — nem volt megfelelő for- 
manyelv a sajátosan humanista, kom- 
poziciót-szeretö és tradicionálisan lrrart 
egyénisége számára. A keresés, a kísér­
let időszaka volt ez. a Sturmund- Dreng- 
periódus, aminek keserves, de jótékony 
inspirációit és eredményeit csak később 
gyiimölcsöztette Balázs, amikor a gra­
fikára tért át. A vonal piktori értéket, 
a kompozíció művészi jelentőségét a 
világ uj festői újból felfedezték és visz- 
szahelyezték abba a pozícióba, aniií a 
nagy puccs előtt betöltött. Balázs is rá­
talált a grafikában a maga legmegfele­
lőbb manifesztutnára, rábukkant arra a 
terrénumra, mely ezer lehetőséget ad 
neki, hogy tipikus jótékonycclu ember­
ségét propagálja virtuozitásig menő 
technikával és — esztétikával. A kiállí­
tásnak legértékesebb csoportja a grafi­
ka, azok a kompozíciók, melyek a mű­
vész legújabb törekvéséit ábrázolják. De 
természetesen a nagyobb vásznai is igen 
figyelemreméltók, különösen, melyek a 
neoprirativistákhoz viszik közel: a 
Proletárok, a Szüretelők, a Slovak tát 
a Panasz cimii képei, melyek Balázs 
erős művészetének pompás dokumentu­
mai.

A kiállítás egy hétig tar:. Kíváncsian 
várjuk: csalódik-e ujból a szuboticai kö 
zönséghen a Vajdaság egyik legeiteké 
sebb művésze? (H_j)

kI
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A M ussolini ellen m egkísérelt m erény le t 
súlyos politikai következm ényekkel já r
Bolognában egy nyomdászinas rálött az olasz miniszterelnökre — Mussolini sértetlen ma­
radt, a m erénylőt a tömeg halálra lincselte — Keresik Anteo Zamboni cinkostársait — A
i?/i ? * i x 4SZi ,aszorszíMÍ*)an rombolnak az ellenzéki lapok szerkesztőségeiben — Nép- 
itéletet a feketeingesek Mussolini merénylői fölött — Mussolini újabb erélyes
rendszabályokat kivan a parlamenttől a fasizmus ellenségeivel szemben — Összeütközés 

a határon francia vasutasok és olasz fasiszták között

Nem a  m eglincselt fiatalem ber volt a  m erénylő?

A íe rra ra i fasiszták  tú szokat jelö lnek k i a  fasizm us 
ellenfelei közül

Rómából jelentik: Egész Olaszország 
a Mussolini ellen vasárnap megkísérelt 
újabb merénylet hatása alatt áll. A me­
rénylet a Bolognából érkező újabb je­
lentések szerint a következőképpen 
folyt le: <

Mussolini miniszterelnök vasárnap 
résztvett a bolognai Littorale épületének 
felavatásán, amely azt a célt szolgálja, 
hogy egyesítse a sporttevékenység min­
den fajtáját. Mussolini a fasiszta milícia 
egyenruhájában lovagolt végig a váro­
son vezérkarától kisérve és bclovagolt 
a hatalmas épület udvarára, ahol sok 
ezer ember dörgő éljenzéssel fogadta. 
Az udvar közepén Mussolini lóhátról be­
szédet intézett a tömeghez és a fasiszta 
milíciához fordulva többek közt a követ­
kezőket mondotta:

— Fekete ingesek emeljetek fel pus­
káitokat, hogy az egész világ lássa a 
szuronyoknak ezt az erdejét és érez­
ze elszánt szivünk verését!

A Littorale ünnepélyes felavatása után 
Mussolini a pályaudvarhoz hajtatott és 
a Via Independanza elején

egy fiatalember áttörte a kordont 
és több lövést adott le Mussolinira.

Több karabinieri és fasiszta azonnal rá­
vetették magukat a merénylőre, akire a 
tömeg rátámadt.

Mussolini sértetlen maradt, a me­
rénylőt azonban a tömeg holtra lin­
cselte. A revolvergolyó összeron­
csolta Mussolini Mauritius - rend 
nagy kérész tjét, ezen azonban fenn­
akadt és igy nem sebesitette meg 

a miniszterelnököt.
Szemtanuk elbeszélése szerint a me­

rénylő azért tévesztett ccflt, mert egy 
karabinieri őrmester előre észrevette 
szándékát és félreütötte a karját. A lö­
vés eldördülése után Mussolini autója 
megállt, a miniszterelnök felugrott he­
lyéről! és harsány hangon kiáltotta a tö­
meg felé:

— Csak nyugalom! Nem sebesültem 
meg!

Leírhatatlan kavarodás támadt ebben 
a percben

a rend teljesen felbombott és a tö­
meg rávetette magát a fiatal me- 
rény’öre akit igen sokan ütöttek- 
vertek. török szikráztak a napfény­
ben és né'iánv perc alatt megint­
esd ék a merénylőt akinek a tes­

tén több mély törszurást találtak.
Mussolini látva, hogy a tömeg lincseli 
a merénylőt, jobb tenyerével eltakarta 
szemeit és e'feráult. majd erélyesen rá­
szólt sotfőr.iére. hogy hajtson tovább.

\  római lapok a lege'lentmondóbb hí­
reket közük a merényletről. Állítólag

a Mussolini kíséretében levő Balbo
: elyet es államtitkár lőtte le a me­

rénylőt,
Palbo. aki a Mussolini autóját követő 
gépkocsin ment. végignézte, bogy a tö­
meg hogyan veri és bántalmazza a me­ is jobban kell vigyázni magára.

R o m b o l n a k  a  f a s i s z t á i t
tőség helyiségeibe és mindent összerom­
bolt. Ugyanez ismétlődött meg a Voee 
Republikano és a Risorcimento című la­
pok szerkesztőségében is. Az h Monáo 
igazgatójának lakását is szétrombol­
ták és

a fasiszták megostromolták egyes 
szociálista és köztársasági politikum 

sok házait is.
A zavargások egész a késő esti órákig

A Mussolini ellen megkísérelt merény­
let hire vasárnap este terjedt el Rómá­
ban és ott óriási felháborodást keltett. 
A fasiszták nagy tömegekbe verődve, a 
fasisztaellcnes lapok szerkesztőségei elé 
vonultak és

összerombolták az ellenzéki lapok 
szerkesztőségi és nyomdaépületeit.

A tömeg az II Monáo épületének abla­
kait beverte, majd behatolt a szerkesz-

rénylőt és csak akkor tiltakozott, ami­
kor a merénylő holttestét a fasiszták 
egy lámpavasra akarták kötni, kijelent­
ve, hogy fasiszták nem kötnek halotta­
kat lámpavasra.

A merénylő Anteo Zamboni tizenhat 
éves nyomáászinas, akinek apja igen 
vagyonos ember és egy bolognai nyom- 
daváílalat tulajdonosa. Rómában senki 
sem hisz annak a milánói hírnek, hogy 
az igazi merénylő elmenekült és

a fiatal Zamboni ártatlanul esett a 
tömeg haragjának áldozatául.

Bár ellentmond annak, hogy Zamboni 
követte el a merényletet, az a tény, hogy

a fiatal merénylő tagja volt a bo­
lognai ifjúsági fasiszta szervezet­

nek.
Zamboni apja több év előtt anarchista 
vo.lt, az utóbbi években azonban úgy őt, 
mint egész családját buzgó fasisztáknak 
ismerték.

Úgy Zambonit, mint két fiát. akik 
nyomdájában dolgoztak, letartóztat­
ták és a rendőrség erélyesen nyo­
moz abban az irányban, hogy vol­

tak-e a merénylőnek cinkostársai.
A fasiszták ugyanis nem elégednek meg 
a merénylő meglincselésévek, hanem to­
vábbi bűnbakokat is keresnek.

Óriási feltűnést kelt a Corriere dclla 
Sera tudósítása, amely szerint

nem a megllncselt Zamboni volt
Mussolini merénylője, mert a fiatal­
ember soha fasiszta elleni akcióban 

nem vett részt.
Ez a hir óriási benyomást tett a közvé­
leményre, mert nagyon valószínű, hogy 
a meglincselt fiatalembert összecserél­
ték az igazi merénylővel. Egyes jelen­
tések szerint

Zambcnira csak egy véletlen moz­
dulata miatt terelődött a gyanú, 
mig az igazi merénylő a tumultus­

ban elmenekült.
A lincselés egyébként a szemtanuk el­

beszélése szerint a legborzalmasabb mó­
don ment végbe, kardokkal, törökkel, 
ököllel, taposással és foitoeatással gyil­
kolták meg néhány másodperc alatt a 
szerencsétlen fiatalembert. A rendőrség 
hivatalosan keresi ugyan azokat, akik 
a lincselésben resztvettek, azonban ed­
dig senkinek sem akadtak a nyomára és 
egészen bizonyos, bogy a lincsclöket 
nem is fogják kikutatni.

Amikor Róma polgármestere hírül 
vitte a pápának a Mussolini ellen meg­
kísérelt merényletet, a Szentatya a kö­
vetkezőket mondotta:

— A meghiúsult merénylet újabb bi­
zonyítéka annak, hogy Mussolini a 
nagy isten különös védelme alatt áll.

Csak később tette hozzá a pápa a kö­
vetkező megjegyzést:

_  A miniszterelnök urnák azért még­

tartottak, amikor a rendőrség véget ve­
tett a továbhi zavargásoknak.

Milanóban a fasiszták e.p isztitották a 
szocialista Avanti és a kommunista Uni- 
ta című lapok szerkesztőségeit, majd ez­
rével tódulták ki a pályaudvarhoz, mert 
tudták, hogy a bolognai vonattal kell 
megérkeznie Bellestri szocialista vezér­
nek egy vidéki gyűlésről. Amikor Bel­
lestri leszállt a vonatról, a tömeg neki­

A  f a s i s z t á k  , t ú s z o k a t  s z e d n e k  M u s s o l in i  
é l e t é é r t

Milánói jelentés szerint a íerrarai fa­
siszta párt vezetősége hétfőn este titkos 
ülést tartott, amelyen összeállította 
azoknak a névsorát, akik a pártvezető­
ség véleménye szerint ellenségei a fasiz­
musnak. Az ülésen úgy határoztak, hogy

a listán felsoroltakat túszoknak te­
kintik és életüket Mussolini éle­

tétől teszik függővé.
Az ülésen csak a legmegbízhatóbb párt­
vezetőségi tagok vehettek részt és a be­
járatokat a fisiszta milicia tagjai állták 
el. Az ülésen Valpo képviselő elnökölt, 
aki az ülés után úgy nyilatkozott az új­
ságírók előtt, hogy a mai helyzet olyan,
hogy

a legerélyesebb ellenrendszabályo­
O la s z - f r a n c ia  ö s s z e ü t k ö z é s  V e n t i m i g l i á n á l

Párisból jelentik: Nizzai jelentés sze­
rint

Ventimiglia olasz határállomáson 
francia vasutasok és olasz fasiszták 
között véres összeütközés történt. 

Az olasz határáülomásra beérkező fran­
cia vasutasok vonakodtak kalapjukat le­
venni, amikor a fasiszta himnuszt ját­
szották, mire a feketeingesek megrohan­
ták a francia vasutasokat, akiknek végül 
is meg kellett futamodniok. Az egyik 
francia vasutast, akinek a mellén a be­
csületrend szalagja volt, fclszóílitották,

99A  f a s i z m u s  m e g d ö n t h e t e t le n * *
Mint Párisból jelentik, a francia sajtó 

érdeklődésének előterében a Mussolini 
ellen megkísérelt merénylet áll. A lapok 
felvetik azt a kérdést, hogy mi történt 
volna, ha a merénylet sikerült volna és 
Mussolini elpusztult volna. A lapok meg­
állapítják, hogy

a fasizmus sziklasziiárd és nem 
dőlhet meg Mussolini halálával.

Az Action Francaise azért üdvözli Mus­
solini megmenekülését, mert a lap annak 
a véleményének ad kifejezést, hogy

ha a merénylet sikerült volna, úgy

Megverték a bírót a tárgyalóteremben
Miatov vrsaci ügyvéd egy tárgyaláson inzuUália 

Kumisics járásbirót
Noviszadról jelentik: Kumisics Brankó 

vrsaci vezető-járásbiró érdekes fegyel­
mi feljelentést tett a noviszadi ügyvédi 
kamaránál dr. Miatov Szvetomir volt 
képviselő, vrsaci ügyvéd ellen.

A feljelentésben Kumisics elmondja, 
hogy egy tárgyaláson Miatov Írásbeli 
meghatalmazás nélkül jelent meg, mire 
ö nem engedte meg neki, liogV a pör- 
ben szerepeljen. Az ügyvéd egy ideig 
csendesen viselkedett a tárgyalóterem­
ben, később azonban hangos megjegy­
zéssel félbeszakította a tárgyalást. A 
járásbiró csendre intette Miatovot, majd

rontott, megtámadta és súlyosan bántal­
mazta.

Elkövetkezett a tettek ideje
A Mussolini elleni merénylet minden 

bizonnyal politikai következményekkel 
fog járni, erre vall, hogy

Mussolini össze akarja hívni a par­
lamentet. hogy uj és az eddiginél 
sokkal erélyesebb rendszabályokat 
hozzon a fasizmus ellenségeivel 

szemben.
Turatti, a fasiszta párt főtitkára a 

merénylet után beszédet mondott, a 
melyben többek közt a következőket je­
lentette ki:

— Legyen vége az örökös napirend­
nek és fecsegésnek,

elkövetkezett a tettek ideje, 
mert az eddigi gyilkos merényletek azt 
bizonyítják, bogy a fasció hazai és kül­
földi ellenségei szövetkeztek a vezér el­
len. Elrettentő példát kell mutatni,

a népnek keli az igazságot szolgál­
tatni és a büntetés csak a halál le­

het.
A bírák tévedhetnek, a nép nem. Meg 
kell ölni Mussolini eddigi merénylőit, 
Zambonit, Capellót és Luzettit. Minden 
fasiszta őrködjék, hogy sorainkba ne ke­
rülhessen be ellenség és különösen óva­
kodjék mindenki a szabadkőművesektől.

kat kell alkalmazni és ezért az ülé­
sen megalakították a fasiszta tit­

kos rendőrséget is.
Az ülésen egyébként felolvasták a szo­
cialisták hűségnyilatkozatát is. amely­
ben Vavallari és Raba szocialista •kép­
viselők ünnepélyes esküt tesznek a fa­
sizmus mellett. A íerrarai fasiszta párt 
vezetősége azonban elhatározta, hogy

a szociáldemokratákat az uj fa. 
siszta titkos rendőrség továbbra Is 
szigorúan ellenőrizni fogja, mert 
nem bíznak a szocialisták hűségnyi­

latkozatában
és azt hiszik, hogy azt csak azért tették, 
hogy megmeneküljenek a bosszú elől.

hogy vegye le a szalagot és mikor ezt 
vonakodott megtenni,

letépték a francia vasutas melléről 
a becsületrend szallagját és őt sú­

lyosan Inzultálták.
A pályaudvarról a tömeg a francia kon­
zulátus épülete elé vonult és az egyik

fasiszta a francia konzulátus épüle­
tének külső homlokfalára kitűzte a 

fasiszta lobogót.
majd izgató beszédet mondott a tüntető 
tömegnek. A francia konzül telefonon 
kért sürgős rendőri védelmet.

egész Európa ismét lángba borult 
volna,

ugyanúgy, mint 1914-ben a szarajevói 
merénylet után. A fasiszták francia nyel­
ven megjelenő lapja azt Írja, hogy a 
Mussolini elleni merényleteket a nem­
zetközi bankokrácia irányítja. Ezt azzal 
igyekszik bizonyítani, hogy a Mussolini 
elleni merényletet megelőző napokban 
óriási tömegben kínálták a lírát, míg an­
nak értéke azonnal emelkedett, amikor 
nyilvánvalóvá lett. bogy a merénylet is­
mét kudarcot vallott.

kiutasította a szobából. Az ügyvéd nem 
akart távozni, ami annyira dühbe hozta 
Kuinisicset, hogy rá akart támadni Mia- 
tovra. Az ügyvéd észrevette a Járásbiró 
szándékát, megelőzte és tettleg súlyo­
san inzúltdlta.

A noviszadi ügyvédi kamara a felje­
lentést átadta a kamara ügyészének, dT. 
Szekulics Milánnak, aki felszólította 
Miatovot, hogy nyolc napon belül a fel­
jelentésre tegye meg igazoló jelentését.

Kumisics járásbiró egyébként Miatov 
ellen feljelentést is tett a vrsaci járás­
bíróságon.
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RKUSZ
A hüpermozi

vagy
Uj műfaj született l

1 vagy
A futurizmus diadala:

Akropolis, 3549 október 78-án.
Hullámhossz 2748!
Hulló, halló, Földlakók!
Már hónapokkal ezelőtt suttogták 

egyik földrészből a másikba a holdbéli 
nyaralók közt keletkezett művészeti for­
radalom hírét, aminek részleteit senki 
se tudta, csak annyit, hogy az Akropo- 
lisbau letelepült Alodcitt Tükör elkerí­
tett helyen lázas építkezésbe kezdett és 
hogy ez az építkezés összefüggésben áll 
a Holdkolónia fantasztikus terveivel.

Munkatársunknak ma délelőtt végre 
sikerült bejutni az akropolisi titokzatos 
építkezés területére, ahol beszélgetést 
folytatott a készülő szenzációs vállalko­
zás vezetőjével, Mari-Nettivel, a hír­
hedt futurista szerzővel és hivatalos be­
leegyezést nyert, hogy a nagyközön­
séggel annyit közöljön, amennyit a 
meglepetésnek ígérkező esemény veszé­
lyeztetése nélkül közölhet.

Tudvalevő, hogy a Holdkolónia futu­
rista szerzői évek ó.a megszakították 
az Eleven tükör (Világfilm) szerzöcgye- 
siiletével az összeköttetést, azzal a 
mcgokolással. hogy véleményük sze­
rint az filő Tükör (Mozidráma) másfél- 
ezeréves élete hanyatlóban van, csak a 
konzervativizmus tartja még fent — 
hogy az uj kor uj drámai művészeket 
követel, a »Jövő« zenéjét, aminek elő­
készítését azok hivatottak ápolni, akik 
a születendő uj drámai műfajok lénye­
gét előre megsejtették és megszületését 
kívánják.

Mari-Netti, a legszélsőségesebb és leg­
vakmerőbb közöttük, negyvenkettőben 
megjelent tanulmányában kifejtette, hogy 
a Mozidráma, úgy, ahogy ismerjük, ki­
élte mindyn lehetőségét, tulfejlödött ön­
magán. újabb tartalmát nem tud már 
felszívni az életből s ennek következté­
ben halálra van itclvc. Fejlődésének első 
stádiuma, ami körülbelül ;) huszonötödik 
században fejeződött be. technikai ki­
alakulása volt. tulajdonképpen a film 
Őskora, történclcmelőtti ideié. Mikor a 
tökéletesen domború, tökéletesen színes 
és tökéletesen beszélő mozifigurák fel­
találása után bekövetkezett a döntő ese­
mény; ezeknek a figuráknak szabad tér­
be való vetítése, másszóval mkarnáció.i: 
és sokszorosítása magának a színész 
nek, aki a gép elé áll — technikai to­
vábbfejlődésről nem lehetett szó, meg­
kezdődött a mai Élő Tükör tulajdon­
képpeni története, a tiszta mozidráma 
Megkezdődött és élt ezer évet. fiz az 
ezer év azonban (legalább Mari-Netti 
szerint) azzal a tanulsággal záródott le, 
hogy a filmdráma, mint esztétikum, kez­
dettől fogva szerves összefüggésben ál­
lott a film technikumával — utóbbinak 
kiteljesedése után nem tudott önállóan 
továbbfejlődni, sorvadásba esett és élet- 
képességét elvesztette.

A futurista szerzők felismerve azt a 
tünetet, mely végveszéllyel fenyegeti a 
költészet tartalmát s az egész drámairo­
dalmat, uj keretet kezdtek keresni már 
e század elején képzeletük alkotásai, az ! 
úgynevezett drámai témák számára. Uj 
keretet, uj műfajt, melyben elmondhat­
ják uj mondanivalóikat a serdülő uj nem­
zedék, a jövő, a Holnap gyermekének.

És most, úgy mondják, megtalálták!
Az a művészi produkció, amire Mari- 

Netti társulata titokban készül, megfe­
szített munkával cs lázas lelkesedéssel, 
olyan frenetikus meglepetés lesz a kö­
zönség számára, (ha ugyan akad majd 
közönség, amelyik ezt beveszi) amire 
igazán nem alkalmazható Akiha mon­
dása, hogy nincs uj a nap alatt.'

A fntnrizmus szótárában járatlan pol­
gári közönséggel szinte bajos megértet­
ni, miről van szó.

Legyen bevezetésnek elég. hogy a 
titokzatos építkezés helyén egy szinház- 
szeru valami épül javában nézőtere
van a közönség számára és zenekara, 
éppen úgy, mint egy rendes színháznak 
De a színpadon — bármilyen különösen

'hangzik, Mari-Netti esküvel erősíti,hogy 
i úgy lesz — nem gépből vetített figurák, 
hanem valóságos eleven emberek fog­
nak játszani! Jól méltóztassék megér­
teni: — nem valami uj találmányról van 
szó, amilyen a füstnélküli lőpor, vagy 
a drótnélküli repülőgép volt valamikor 
— nem arról van szó, hogy valakinek 
sikerült vetítőgép nélkül állítania szín­
padra a színészek tükörképét és hang­
ját — arról van szó, hogy maguk a 
színészek, úgy, ahogy vannak, ott a 
színpadon játsszák el, a közönség előtt, 
a darabot, egészen úgy, ahogy a felve- 
vögéphe szokták bejátszani — eljátszák 
s a közönségnek módjában lesz meg­
győződni, hogy nem tükörképet, hanem 
eleven hús- és vérvalóságot lát és hall. S

Nyomorékra verte anyját 
egy szrhobráni földbirtokos

A vérengző fiút letartóztatták
Noviszadról jelentik: Hétfőn a no- 

viszadi ügyészség fogházába szállí­
tották Pivnicski Ráda szrbobráni 
földbirtokost, akit a csendörség 
azért tartóztatott le, mert édesany­
ját vadállatias kegyetlenséggel fél- 
lioltra verte.

Pivnicski régóta ellenséges vi­
szonyban élt édesanyjával, aki el­
halt férje után nagy vagyon haszon- 
élvezetét örökölte. Pivnicski Ráda 
azt kívánta anyjától, hogy a haszon- 
élvezetet engedje át neki. Az anya 
erről tudni sem akart és ragaszko­
dott elhunvt férje utolsó akaratához. 
Emiatt anya és fin között napiren­
den voltak a veszekedések.

Vasárnap este Pivnicski Ráda be­
rontott anyjához és azt követelte, 
hogy másnap menjen vele az ügy­

Rácz György az ügyészségi fogházban
A merénylet okai és lélektani előzményei —  A csődválaszt- 
mány szerint nem Dimitrijevics tömeggondnok eljárása okozta 
Rácz v a y o n i romlását — Rácz előre készült a merényletre

Az az izgalom, amelyet a pénteki me­
rénylet keltett, még mindig nem csilla­
podott le. Dr. Dimitrievics Drágó ügy­
véd, akire ifjú Rácz György pénteken 
hátulról rálött. már teljesen egészséges 
és folytatja ügyvédi tevékenységét. A 
merénylő az ügyészség fogházában yan, 
az. ünnepek miatt a vizsgálóbíró még 
nem hallgatta ki.

A közönség természetesen pro ct con­
tra foglalkozik az orvtámadással. Kü­
lönösen Topolán, ahol Rácz György la­
kott, alig van más beszédtéma, mint a 
pénteki merénylet. Megállapítható, hogy 
ma már a topoknak is tisztábban látnak 
és az a közhangulat, amely, ha nem is 
menteni, de magyarázni igyekezett a 
merényletet, uj irányt vett. Azok előtt 
a topolaiak előtt, akik ifjú Rácz György­
nél elvesztették pénzüket, derengeni 
kezd, hogy Rácz Györgyöt nem a csőd 
kergette vagyoni romlásba és őket nem 
emiatt érte veszteség, hanem maga Rácz 
volt az oka annak, hogy tönkrement és 
a tönkremenésnek volt a logikus fo­
lyománya a csőd.

A Rácz-csödügy csödválasztmányi 
tagjainak objektív előadásából megál­
lapítható, hogy Rácz keresni akart a 
csődön tigy azonban, hogy a hitelezők 
minél kevesebbet kapjanak. Rácz azt a 
kiváltságát hangoztatta, hogy a hitelező­
ket követeléseik húsz százaléka erejéig 
elégítsék ki, ellenben ö, ha más neve 
alatt is. megtarthassa a házát és mal­
mát. Ezt a kiváltságot azonban nem le­
hetett teljesíteni s ezt azok is megma­
gyarázták Rácznak, akikben neki feltét­
len bizalma volt. Az is tény, hogy dr. 
Dimitrievics Drágó felajánlotta Rácz­
nak. hogy csödtömcggondnoki kerese­
tének negyedrészét ajándékképen neki 
adja, hogy uj életet kezdhessen, Rá- 
ezot szinte zavarba hozta ez az ajánlat 
és azt kívánta, hogy Dimitrievics Írás­
ban kötelezze magát, hogy ezt az aján­
dékot tényleg meg is adja. Rácznak az­
ért nem volt Ínyére ez az ajánlat, mert 
ezáltal szétíoszlott volna az a varázs,

míg ez történik, a rendező, elöl a szín­
pad szélén egy lukban fog ülni és hal­
kan dirigálja a cselekményt. Úgy hívják 
az uj műfaj uj szókincsévei: súgó.

Első darabnak egy dramatizált filmet, 
a klasszikus emlékű Hamletet fogják 
adni, Shakespearetöl. Mari-Netti, a szín­
ház igazgatója, a múzeumból kikere­
sett ősfilmből magából dolgozta át szín­
padra ezt az érdekes művészettörténeti 
emléket.

A különleges kísérleti produkció iránt 
kuriózumokat kedvelő körökben nagy 
az érdeklődés.

védhez és írassa a vagyont a nevé­
re. Amikor az anya ujból megtagad­
ta a követelést, fia torkon ragadta, 
a földre teperte és lábbal gázolt raj­
ta, majd egy dorongot kerített és 
azzal verte agyba-íöbe.

A szerencsétlen öreg asszonynak 
sikerült valahogy az udvarra kime­
nekülnie, de fia ntolóérte, újra be­
vonszolta a szobába és tovább ver­
te. Amikor már azt hitte, hogy any­
ja halott, elmenekült. Kessler Zdcn- 
ka dr. orvosnő részesítette az első 
segélyben az áléit öreg asszonyt, 
akiről az orvosi látlelet megállapí­
totta, hogy állapota életveszélyes és 
ha sikerül is megmenteni, sérülései 
olyan sulyos természetűek, hogy 
nyomorék marad. Pisnieskit a szom­
szédok feljelentésére letartóztatták.

hogy ö másoknak az áldozata és Topo­
kul oda lett volna a népszerűsége, ami 
úgy látszik Rácz szemében nagyon fon­
tos volt.

Lehet, hogy Rácz maga is azt hitte, 
hogy ö dúsgazdag ember, a topolarakat 
azonban mindenesetre szédítette ez a 
gazdagság s ennek köszönhette Rácz, 
hogy minden olyan tisztség, amely a 
községben a népszerűséggel együttjár, 
őneki jutott.

A topolaiak nagyobb bizalommal vit­
ték Ráczlioz pénzüket, mint akármelyik 
bankba. Rácz pedig vasárnap délutánon- 
kint tüzoltó-főparancsnoki egyenruhá­
jában, fehér keztyüvel hajtatott végig 
a falun, ahol mindenki megbámulta és 
a szegény emberek boldogok voltak, 
hogy ilyen jó helyre bízták a pénzüket.

Az áldozatok között van szegény var­
rónő, aki egy egész élet munkájának 
az eredményét, negyvenezer dinárt adott 
oda Rácznak. Rácz kölcsönt vett föl a 
saját kocsisától, mosónőjétől, szakács­
nőjétől, holott akkor már tudnia kellett, 
hogy ö nem az a dúsgazdag ember, aki­
nek hiszi magát s passzívái meghalad­
ják az aktívákat. Rengeteg sok mező- 
gazdasági munkás és részeszsellér ká­
rosodott Rácznál, akik a részesmunká­
ért kapott télirevaló búzájukat vitték és 
adták a Rácz-malomba azzal, hogy ár­
választási joguk lesz, vagyis akkor kap­
nak érte vagy búzát, vagy pénzt, ami­
kor az árat megfelelőnek tartják. Ezek 
valamennyien elvesztették pénzüket és 
Rácz csak agy tudott az ellene felgyü­
lemlő jogos gyűlölettől szabadulni, ha 
uton-utfélén azt hirdette, hogy öt az 
ügyvédek, különösen pedig a csődtömeg- 
gondnok tette tönkre. Az is megállapít­
ható, hogy Rácz számára menekvés volt 
a csőd, mert büntető feljelentéseket zú­
dítottak ellene.

Hogy vagyoni romlást okozott-e a 
csőd és hogy Rácz valóban éhezett-e, 
azt nem lehet megállapítani. Tény az, 
hogy felesége vagyonát a csödválaszt-
mány kiadta a csődből, valamiül kiad­

ták Rácz ingóságait is. Az is tény, hogy 
Dimitrievics Drágó ügyvéd mindent 
megtett, hogy valami elfogadható egyez­
ség iöjjön létre.

Rácz abban a hiszemben kérte meg 
a csődöt maga ellen, hogy a csődeljárás 
folyamán kiegyezik a hitelezőivel, adós­
ságai nyolcvan százalékától megszaba­
dul s ő újra a régi, gazdag, vezető fa­
lusi potentát lesz. Ebben a számításá­
ban csalódott.

A falujabéliek, akik között eleinte na­
gyon erős hangulat volt Rácz ellen, a 
csődeljárás alatt azt látták. hogy a 
Rácz-rnalorn felszerelését eladják, a föl­
deket haszonbérbe adják, kezdték hinni, 
hogy mindez ügyvédi machináció s ez 
teszi tönkre Ráczot. Noha a csőlcltár- 
han felvett ingóságok közül egyet-mást 
nem megfelelő áron értékesítettek, eb­
ből nem származott kár Ráczra, hanem 
legfeljebb csak a hitelezőkre.

Az bizonyos, hogy Rácz csalódott ab­
ban a feltevésében, hogy a csőd az ö 
számára esak átmeneti állapot lesz, 
amely után újból a régi vezetőember 
lesz. Hogy azonban ebben, a hitében 
megesalódott, az nem a csődtörvény, 
még kevésbé Dimitrievics Drágó bűne. 
A csődeljárásnak mindig van bizonyos 
biintctőjellege s ha a hitelező nem is 
kapja meg követelését, mint ahogy nem 
kapja meg az sem, aki a sikkasztót be- 
csukatja, sokszor kénytelen a hitelező 
a csődkéréshez nyúlni. Rácz a csődeljá­
rást csak annak tekintette, hogy majd 
megszabadul hitelezőitől s vagyonának 
nagyobb része megmarad.

A vizsgálat Rácz merényletének lé­
lektani rugóit is fel fogja deríteni, azon­
ban arra is kiterjed, iiogy megállapít­
sák, hogy előre készült-e Rácz arra, 
hogy rálö Dimitricvicsre, vagy pedig 
csak pillanatnyi felindulás következménye 
volt a merényiét. Dimitrievics Drágő- 
nál jelentkeztek tanuk, akiknek Ráca 
hetekkel a merénylet előtt elmondta* 
iiogy végezni fog Dimitrieviccsel. Arras 
is jelentkezett szemtanú, hogy Rácz a 
merénylet előtt mosolyogva beszélgetett 
Dimitrievics-csel és barátságos kézfo­
gással búcsúzott el tőle.

Hogy melyik bíróság tárgyalja Rácz 
György bűnügyét, még nem tudni. A 
vizsgálatot eddig a szubotlcaí törvény­
szék folytatja, mert Rácz még nem ter­
jesztett elő birókiildés, illetve más bíró­
ság delegálása iránti kérelmet.

Az emigránsokat
ünnepelték a magyar szocialis­

ták kongresszusán
’ * >

Budapestről jelentik: A magyarorszá­
gi szociáldemokrata Párt vasárnap és 
hétfőn tartotta ezévi kongresszusát a 
régi képviselőház üléstermében. A kon­
gresszust, amelyen kétszáztiz kiküldött 
vett részt, Peyer Károly nyitotta meg, 
első szavával üdvözölve a külföldön 
tartózkodó elvtársakat és kiielentette, 
hogy bárhogy üvöltsenek is az ellenfor­
radalom hiénái, ezt az üdvözlést mindad' 
dig meg fogják ismételni, amíg az 
emigránsok haza nem térhetnek.

A kongresszus résztvevői ezután 
megkoszorúzták Somogyi és Bacsó sír­
ját, majd a délutáni ülésen Farkas Ist­
vánnak a szociáldemokrata parlamenti 
frakció nevében tett előterjesztése kap­
csán a kongresszus résztvevői viharo­
san éljenezték Bokányi Dezsőt és Ga­
rami Ernőt, inig végül a jelenlevő rend­
őrtiszt figyelmeztette a kongresszus ve­
zetőségét, hogyha az emigránsok üd­
vözlése nem szűnik meg, kénytelen 
lesz feloszlatni a kongresszust.

A szociáldemokrata kongresszuson 
egyébként a párt-kisebbség cles táma­
dásait és ennek következtében éles ki­
robbanásokat vártak, ami azonban nem 
következett be. A pártvezetöség meg­
választásánál az ellenzéki listával szem­
ben a hivatalos lista győzött, úgy hogy 
ismét a régi vezetőség került a párt élére.

A kongresszus egyik legérdekesebb 
eseménye, hogy a szónokok kivétel nél­
kül a Vági-párttal való kibékülés 
szükségességét hangoztatták. A párt- 
vezetőség ezzel szemben arra az állás­
pontra helyezkedett, hogy a párt min­
den volt tagjának módjában áll vissza­
térni a szociáldemokrata pártba.
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KISEBBSÉGI ÉLET
Colban Erik, a Népszövetség főtit­

kára Bukarestben előadást tartott Ro­
mánia szerepéről a népszövetségi ligá­
ról. Az előadás bevezető részében a 
főtitkár rámutatott arra, hogy a kisebb­
ségi kérdés helyes megoldása nélkül a 
világ békéje nem teljes és nem állan­
dó. »A kisebbségi kérdés — mondotta 
Colban — a világ legnehezebb problé­
mája, nemzetközi kérdés, mert helyes 
megoldásától függ a ’világ békéje. A 
kérdés évszázados, egykönnyen nem 
lehet megoldani. Románia szelleme kö­
zel áll Franciaországéhoz, ahol a sza­
badság, egyenlőség és testvériség jelé­
ben élnek az emberek, igy Romániának 
is ezen jelszavak jegyében kell megol­
dást keresni a kisebbségi kérdésre. Egy 
ország kisebbségi ügye azonban az il- 
le'ö állam belügyét kell, hogy képezze, 
meri csak az állam keretein belül le­
ltet közmegelégedésre megoldani. Sok­
kal jebb. ha az állam és a kisebbségek 
egymás között intézik el a függő kér­
déseket és nem viszik a világtribün elé, 
mert ott kevés lehetőség van a kérdés 
megoldására. Ha Romániát és ennek 
kormányait a szabadság, egyenlőség és 
testvériség eszméi vezérlik, ug.v egész 
biztos, hogy kedvezően és megnyugtató 
formában oldja meg a kisebbségi kér­
dést a béke teljes jegyében*.

*
A magyar miniszterelnök, gróf Beth­

len István kijelentéseit, melyeket a pi- 
lisvörösvári választókerület küldöttsé­
gének a kisebbségi politikáról tett, a 
német sajtó rendkívül örömmel üdvözli. 
A Tag ezeket írja: Tekintve magától 
a ténytöl, hogy a magyar mi­
niszterelnök német beszédet intéz az 
előtte megjelenő küldöttséghez, a be­
széd oly világosan mutatja a magyar 
kormánynak lojális kisebbségi politika 
követésére irányuló szándékát, hogy 
Magyarország határain túl is figyelmet 
érdemel*. A Deutsche Allgemeine Zei­
tung a következőket írja: »örömmel 
üdvözöljük a magyar miniszterelnök 
nyilatkozatát, amely Németországban 
rokonszenvre fog találni és az az óhaj­
tásunk, hogy gróf Bethlen István ér­
vényt tudjon szerezni akaratának.* A 
Tágliche Rundschau szerint gróf Beth­
len István magyar miniszterelnöknek 
beszédét nemcsak Németországban, ha­
nem a külföldön is meg kell hallani. A 
Leipziger Ncuesten Nachrichten azt ír­
ja, hogy a magyar miniszterelnök nyi­
latkozatait Németországban nagy öröm­
mel fogják tudomásul venni.

*
Massaryk köztársasági elnök Cseh­

szlovákia megalakulásának nyolcadik 
évfordulója alkalmával fogadta a pár­
tok vezetőit és a diplomáciai testület 
üdvözlését. A szenátus elnökségének 
tisztelgő látogatását az ősz államférfi 
hosszabb beszédben köszönte meg, 
melyben kitért a kisebbségi kérdésre is: 
»Elégiétellel tölt cl — mondotta — 
hogy a mai német honfitársaink is ki­
veszik részüket a parlamenti munká­
ból. Nem becsülöm ugyan túl ezt az 
első lépést, azonban a kormánypártok 
személyes érintkezésében és a közigaz­
gatásban való együttmunkálkodásban a 
további közeledésre nézve jó előfelté­
telt látok. Az abszolutisztikus mo­
narchia egymás ellen játszotta ki a né­
peket, azonban a rcptiblikában és a de­
mokráciában, a mi világrendünkben ez 
ki van zárva. Német honfitársaink el­
határozása ugyanakkor történik meg. a 
mikor Európa népei közelednek egy­
máshoz. és különösen a franciák és né­
metek nyújtanak egymásnak békejob­
bot. Poincaré elszászi utazása és az ő 
nyelvi politikája tanulságos bizonyíté­
kai annak, hogy az államok és a népek 
közeledése szervesen összefüggő kül- 
és belpolitikai munka ,

*
Az erdélyi kisebbségek, mint megír­

tuk, emlékiratot adtak át Bucsan állam­
titkárnak. Az emlékiratról a bukaresti 
sajtóban as a hír terjedt el, hogy a

nemzetiségek ultimátumszerű követelé­
seket állítottak fel a kormánynak, Bu­
csan államtitkár a Rapid sajtóügynök­
ség előtt megcáfolta a híreket és kije­
lentette, hogy a kormány semmiféle ul­
timátumot nem kapott. A néanetekre 
vonatkozókig az államtitkár elmondotta, 
hogy szintén alaptalan az a híresztelés, 
mintha a kormányhoz való jóviszonyuk­
ban változás állott volna be. Mindösz-

C s e n d ő r k é z r e  k e r ü l t e k  
a  s z o m b o r i  r a b ló g y i lk o s o k
E lf o g t á k  a  P i h e n ő  c s á r d a b e l i  r a b l ó g y i l k o s s á g  v a l a m e n n y i  t e t t e ­
s é t  A  g y i l k o s o k  f e l j e l e n t é s e  v e z e t t e  n y o m r a  a  c s e n d ő r s é g e t  
K é t  j ó m ó d ú  s z o m b o r i  g a z d a  é s  e g y  s z t a p á r i  f ö l d m ű v e s  v o l t a k  
B r a n k o v  Z s a r k ó  b ű n t á r s a i  — S z e r v e z e t t  b e t ö r ő b a n d a  g a r á z d á l ­

k o d o t t  S z o m b o r  k ö r n y é k é n

S z ö k ö tt  r a b ló g y ilk o s  a  p o c so ly á b a n
Szomborbó] jelentik: A Sztapári-uti 

rablógyilkosság ügyében hetekig tartó 
nyomozás után váratlan fordulat tör­
tént.

A esendörség elfogta Brankov
Zsárkó cipész bűntársait is, két 
szombori tanyai gazdálkodó és egy 

sztapári földmives személyében.
Brankov Zsarkó bűntársainak nyomára 
különös módon jutott a csendőrség. 
Amikor Brankov Zsarkót elfogták, a 
csendőrségen beismerő vallomást tett, 
megnevezte bűntársait is, két oszijeki 
ember személyében, akikről azonban ki­
derült, hogy semmi közük Jelasics 
Sztankó . csárdatulajdonos és Branto­
branszki Tósó szombori legény meg­
gyilkolásához. Időközben Brankov Zsar­
kót átszállították az ügyészségre, ahol, 
amikor a vizsgálóbíró kihallgatta, visz- 
szavonta a csendőrségen tett beismerő 
vallomását. A vizsgálat emiatt teljesen 
megakadt és már az a hír is elterjedt, 
hogy bizonyítékok hiányában szabadon 
fogják bocsájtani Brankovot. A csend- 
őrség azonban kettőzött erővel folytatta 
a nyomozást a cipész bűntársainak kéz- 
rekeritésére, de heteken keresztül min­
den eredmény nélkül.

A nyomozás során Parikért Emil 
csendörszázadosnak kezébe került egy 
feljelentés, amelyet még közvetlenül a 
Sztapári-uti gyilkosság után tett Par­
csetics Cikics Péró szombori tanyavi­
déki gazdálkodó. A feljelentés szerint, a 
gyilkosság után két nappal, nyolc be­
kormozott arcú férfi hatol! be Parcseti­
csék tanyájára, ott enni kértek, majd 
fegyvert fogtak Parcsetícsre. feleségére, 
valamint bátyjára. Parcscics Cikics 
Sztcván gazdálkodóra és pénzt követel­
tek. Parcsetics Péró — a feljelentés sze­
rint — ötveri dinárt adott oda a fegy­
veres rablóknak, akik, amikor meggyő­
ződtek arról, hogy a gazdálkodónál 
nincs több pénz, visszaadták az ötven di­
nárt, sőt egyikük Parcsetics négy éves 
kisfiának ajándékba adott öt dinárt és 
azzal éltávoztak. A esendörség annak­
idején - -  mint a Bácsmegyei Napló 
megirta — nyomozást is indított a be­
kormozott arcú rablók után, de ered­
ménytelenül. Most, amikor Palikért 
csendörszázadosnak ismer kezébe került 
a feljelentés, ebbe az irányba terelte a 
nyomozást, mert Parcsetics megtámadá­
sa és a Sztapári-uti gyilkosság között 
összefüggést látott. Az ujabb nyomozás 
alkalmával rendkívül gyanúsnak találták 
Parcsetics feljelentését. Amikor ugyanis 
a gazdálkodót kihallgatták, azt állította, 
hogy a rablók nyolcán voltak. Külön ki­
hallgatták Parcsetics bátyját. Sztevánt, 
aki azt állította, hogy a rablók hatan 
voltak, viszont Parcseticsné amellett cs- 
küdözött, hogy öt rabló járt náluk. Még 
gyanusabbá tette ezt a három egymástól 
eltérő vallomást az a körülmény, hogy 
Parcseticsék szomszédai semmit sem 
tudnak a rablótámadásról. A esendörség 
erre pénteken

letartóztatta Parcsetics Cikics Pé- 
rót. annak feleségét és Parcsetics 

Cikics Sztévót.
akiket beszállítottak a csendörségrc és 
aziránt faggatták őket, hogy nem isme­

szc Hans Ottó Rotli elkedvetlenedve 
panaszolta föl a medgyesi városi ta­
nács elleti elrendelt vizsgálatot. De ez 
a vizsgálat feljelentésre történt és ag­
godalomra azért sincs ok, mert felosz­
latás esetén Medgyesen a városi tanács 
csak szászokból állítható össze, akik ott 
többségben vannak. A Rapid szerint
.az államtitkár kitért egyes lapoknak 
azon híreire, hogy a magyar párt a

rik-e Brankov Zsarkót. A letartóztatot­
tak tagadtak, mire vasárnap délelőtt 
Parcsetics Pérót átszállították az 
ügyészségre, hogy a cipésszel szembe­
sítsék.

Amikor Brankov meglátta Parcse­
ticset, elsápedt és ráförmedt:

— Vigyázz, ha visszanyerem sza­
badságom, megöllek, mert te vol­

tál az áruló.
Parcsetics erre megtört és még ott, 

Brankov előtt beismerte, hogy
a sztapári-uti gyilkosságot együtt 

követte el Brankov Zsárkóvaí.
A csendőrök a vizsgálóbírónál való 

szembesítés után visszavitték Parcseti- 
cset a csendőrségre, ahol részletes be­
ismerő vallomást tett. Elmondta, hogy

a rablógyilkosságot négyen követ­
ték el. rajta kívül Brankov, azután 
a bátyja, Parcsetics Cikics István

I és Necin Színia sztapári földmives.
aki dohánycsempészéssel is foglalkozik. 
A rablógyilkosságra napokig készültek, 
majd a kritikus napon behatoltak a csár­
dába, ahol Brankov lelőtte Jelasics csár­
datulajdonost, valamint a csárdabeliek 
segítségére siető Brantobranszki Tósót, 
mig ő Jelasics kisfiát akarta eltenni láb 
alól, de közben megzavarták őket.

A esendörség azonnal intézkedett, 
hogy Nácin Szimat letartóztassák. 
Csendőrök utaztak ki Sztapár községbe, 
ahol éppen az egyik korcsmában talál­
tak rá Brankov negyedik bűntársára. 
Beszállították Szomborba, ahol a csend- 
őrségen szintén beismerő vallomást tett.

Hétfőn délután a két Parcseticset és 
Nécint kivitték a helyszínre, hogy Jela­
sics kisfiával szembesítsék. A hatóságok 
részéről Parikért Emil csendőrszdzados, 
Martinovics György rendőrfőkapitány- 
helyettes és Kupuszárevics Mihály 
ügyész szálltak ki. A helyszínen a rabló- 
gyilkosok megerősítették beismerő val­
lomásukat és Parcsetics Péró kijelentet­
te, hogy a feljelentést annakidején azért 
tette meg, mert ezzel a gyanút akarta 
magáról és társairól elhárítani.

A helyszint nyomozás befejezése után 
Parcsetics Péró arra kérte Parikért 
csendőrszázadost, engedje meg, hogy a 
csendőrök közeli tanyájára kísérjék, 
mert el akar búcsúzni családjától. A 
szállásról délután öt órakor tértek visz- 
sza egy parasztszekéren, amelyen há­
rom csendőr közé ültették az összekötö­

Az angol kormány ne terveniál többet
a bányászsztrájk ügyébe

A bányatulajdonosok intézzék el maguk az ellentéteket
Londonból jelentik: Baldwin mi­

niszterelnök kijelentette, Ív- • a 
kormány már nem gondol arra, 
hogy a bányászsztrájk ügyében in­
terveniáljon. mert az intervenció 
csak elmérgesiterié a helyzetet. A 
bányászoknak éren uffv masniknak 
kell elintézni a felmerülő konfliktu­

csúcsai paktum nyilvánosságra hozata­
lával »fenyegctőzik«, ha nem teljesítik 
kívánságaikat. A távirati iroda közlése 
szerint Bucsan c hírekre a következő­
ket mondotta volna: »A csúcsai pak­
tumot nyilvánosságra lehet hozni, mert 
a paktum elvesztette érvényét, hiszen 
a magyar párt azt felmondotta. A pak­
tumnak ma már csak történelmi jelen­
tősége van*.

zött gyilkost. A Fcrnbach-szállás köze­
lében

Parcsetics hirtelen lefordult a ro­
bogó kocsiról,

a mellette ülő csendőrőrmester nyom­
ban utána ugrott, de

a szökevény eltűnt a sötétben.
i Nyomban alarmirozták a csendőrsé­
get, valamint a rendőrséget. Egész éj­
szaka folyt a hajsza, amelyben a ta­
nyaiak is részt vettek. A hajtóvadászat 
eredménytelenül végződött, annak elle­
nére, hogy felkutatták az egész környé­
ket. Az egyik, tanyaiakból alakult járőr 
a Fernbach-szállás mögött észrevett egy 
menekülő alakot, mire üldözőbe vették, 
többször utána is lőttek, de a golyók 
nem találtak. A esendörség már lemon­
dott arról a reményéről, hogy a szöke­
vényt elfogja. Kedden reggel azután 
ujabb fordulat történt. Katies Koszta 
rendőr, aki szintén résztvett a hajszá­
ban. visszatérőben a Fernbach-szállás 
mellett haladt cl. A szállás közelében 
egy nagyobb pocsolya van, amelyen kis 
hid vezet át. Katies a hid közelébe érve, 
észrevette, hogy

a Ilid alatt, a vízből egy ember feje 
látszik ki.

Odafutott, mire a fej eltűnt*a vízben. Ka­
ties erre segítségért kiáltott, amit meg­
hallott néhány csendőr, akik a közelben 
tartózkodtak. A csendőrök a hídhoz fu­
tottak és amikor megtudták miről vau 
szó, a víz alá merült embert ki akarták 
huzni a hid alófl. Ez azonban a legna­
gyobb erőfeszítés ellenére sem sikerült, 
úgy hogy

kötelet kellett keríteni és annak se­
gítségével tudják csak partra von­
szolni az embert, akiről kiderült, 

hogy Parcsetics Péró.
Parcseticset megvasalva szállították 

vissza Szomborba, ahol kedden folytat­
ták a kihallgatását.

Parcsetics elmondta, hogy ö és kézre- 
kerü'lt társai egy tizennégy tagból álló 
szervezett rablóbandának a tagja és a 
rablóbanda vezetője Brankov Zsarkó, 
Beismerte, hogy Szombor környékén a 
Sztapári-uti gyilkosságon kiviil számta­
lan rablást követtek cl és a rablott hol­
mit az ő tanyájára szállították.

A esendörség most folytatja a nyomo­
zást a rablóbanda többi tagjának kézre- 
keritésére is.

í

sokat. mint a töböi iparágban. Ha­
sonló nyilatkozatot tett Churchill is.

Baldwin kijelentése szenzációs 
hatást keltett Angliában és azt hi­
szik. hogy a kormány azért vonul 
vissza a további intervenciótól, mert 
teljesen kilátástalannak tartja a 
helyzetet.
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Papi jubiieu
Nagy fin u ep ségck  k eretéb en  fo ly t  
le  F isch er I'd h Uy szom bori főrabbi

ünnep lése
Szomborból jelentik: A szombori zsidó 

hitközség vasárnap fényes külsősének 
közt ünnepébe dr. Fischer Mihály szom­
bori főrabbi negyvenéves működésének 
jubileumát.

Az ünnepélyen, a vajdasági rabbikon 
kívül résztvett Alkalay Izsák dr. beo- 
gradi grandrabbi, aki vas.'' -” délelőtt 
érkezett Vrbászra, ahol a ' mi zsi­
dó hitközség küldöttsége va , and-
rabbi Vcrbászról autón folytaiul útját 
Szoinborba, ahol délután négy órakor 
vették kezdetüket a jubileumi ünnepsé­
gek. A zsinagógában ünnepi istentiszte­
letet tartottak, melyen megjelentek a 
megyei és városi, valamint a katonai 
hatóságok képviselői is. Az istentisztelet 
után dr. Guttmann Simon szombori fő­
rabbi lelkes, szép beszédben üdvözölte 
a jubilánst, majd Alkalay grandrabbi 
mondott hatalmas beszedet, melyben 
méltatta Fisehet Mihály főrabbi kivéte­
les nagy érdemeit. A jubiláns főrabbi 
megható beszédben köszönte meg az ün­
neplést. hangsúlyozva, hogy továbbra 
is azon lesz, hogy kiérdemelje a zsidó­
ság megbecsülését és szeretetét.

A városház tanácstermében este hat 
órakor a hitközség díszközgyűlést tar­
tott, melyen képviseltette magát a szom­
bori katholikus, görögkeleti, evangélikus 
egyház és a megyei és városi hatósá­
gok. A közgyűlést Wámoschcr Andor, 
a hitközség elnöke nyitotta meg, aki 
felolvasta őfelségének és Uzunovlcs 
miniszterelnöknek szóló hódoló, illetőleg 
üdvözlő táviratokat. Spitzer István ün­
nepi beszéde után Turányi Zsigtnond dr. 
üdvözölte a jubilánst és javasolta, hogy 
jegyzőkönyvileg örökítsék meg Fischer 
Mihály érdemeit, akinek a hitközség 
egy nagy ezüstserleget ajándékozott.

A közgyűlés után Alkalay grandrabbi 
fogadta a különböző egyházak, testüle­
tek tisztelgő küldöttségét. Este Wamo- 
seher Andor hitközségi elnök vacsorát 
adott a jubiláns és a vendégek tisztele­
tére. A vacsora után a Lloyd helyiségé­
ben ismerkedési estély volt, amelyen 
számtalan felköszöntö hangzott el.

Véget ért
az agrárszövetségek kongresz- 

szusa
M em orandum ot nyújtottak  át 

a korm ánynak
Noviszadról jelentik: A jugoszláv ag­

rárszövetségek noviszadi kongresszusa 
vasárnap befejezte tanácskozásait.

Ifjabb dr. tiadzsi Koszta, a noviszadi 
szövetség ügyésze több órás előadásá­
ban az agrárszövetségek által élvezett 
állam* '"-‘elekről számolt be. Megjelölte 
azol.it "ndökelj amelyeket a kihite­
lezett összegek ui; ositása érdekében 
teljesíteni kellene és rámutatott azokra 
a miniszteri határozatokra, amelyek el­
lentétben állanak a hitelezésről szóló 
törvénnyel. Beszámolt a telepítési akció 
eddigi eredményéről is és bejelentette, 
hogy eddig a Vajdaságban és Szlavóniá­
ban 400(1 házhoz való anyagot utaltak 
ki és eddig már 3500 ház el is készült. 
Végűi a telepitvértyek község hovatar­
tozásának kérdésére tért át és bejelen­
tette. hogy a tclcpitvények egy részé­
ből rövidesen önálló községek lesznek.

Utána Jovanovics 
szadi agrárszövetség
hosszabb előadást az agrárreformról, a 
készüli") uj agrártörvényről. Arra a meg­
állapításra jutott, hogy az agrárrefor- 
mot csak az agrárszövetkezetek utján 
lehet jól keresztülvinni.

A kongresszus a következő határozati 
javaslatot fogadta el:

1. A kongresszus felkéri az illetékes 
minisztereket, továbbá a nemzetgyűlés 
elnökét és a parlamenti klubokat, hogy 
az adóegységesitésröl szóló törvényja­
vaslatba a szövetkezeteket illetőleg ve­
gyék át a szövetkezetekről szóló szerb 
törvény 95., 96. cs 9rt. szakaszait.

2. A kongresszus leszögezi azt az ál­
láspontját, hogy a kormány ellenőrzési

Bogoljub, a novi- 
fötitkára tartott

joga a szövetségnek csak arra a mükö- tése beszámolt a Matica női szekciójá-

désérc terjed ki, amely az állami hite­
lek kel függ össze.

3. A kongresszus kéri a kormányt, 
hogy a jövőben is a nyújtható legna­
gyobb Inteleket juttassa a szövetség­
nek,

4. Az agrártörvény olyan intézkedését 
kívánja a kongresszus, hogy azok az 
agrárérdekeltek, akik földet kaptak, 
csak annyit legyenek kötelesek vissza­
téríteni, amennyi teljcsitöképessilgekkel 
arányban vau és szűnjenek meg az ag- 
rárreforni körül még mindig erősen ta­

Az ango! községi választásokon
konzervatív párt súlyos vereséget szenvedett
A munkáspárt 147 mandátumot nyert, a konzervativek 

nyolcvanhetet vesztettek
Londonból jelentik: Vasárnap 

folytak le Angliában a községi vá­
lasztások. amelyek meglepő ered­
ménnyel végződtek.

A községi választásokon a kon­
zervatív párt súlyos vereséget 
szenvedett, inig a munkáspárt 
mandátumainak száma lényege­

sen emelkedett.
A kedd estig beérkezett jelentések 
szerint az eddigi szavazatösszeszáni- 
lálásnak az az eredménye, hogy

a munkáspárt száznegyvenlict 
mandátumot nyert és nyolcat 
vesztett, ezzel szemben a kon­
zervatív párt nyeresége tizen­

A német fajvédőd a thoiry-i politika ellen
Stresemann külügyminiszter éles szóváltása a külügyi 

bizottságban a német nemzetiek szónokaival
Berlinből jelentik: A birodalmi 

gyűlés külügyi bizottságának keddi 
ülésén éles szóváltás támadt a né­
met nemzetiek szónoka. Hoetsch és 
Stresemann külügyminiszter között. 
A külügyi bizottságban

a kormány többsége azt az ál­
láspontot foglalta el, hogy a 
thoiry-i tárgyalásokat diplomá­
ciai utón folytatni kell Francia- 

országgal.
A német nemzetiek szónoka élesen 
szembehelyezkedett ezzel a felfo­
gással és azt fejtegette, hogy

a genfi tanácskozások során 
már bebizonyosodott, hogv a 
thoiry-i tervek nem vezethet­
nek jóra és nem valósulhatnak 

meg.
Stresemann külügyminiszter heve­

sen verte vissza Hoetsch támadá­

. ó l t a i  a  l e g o l v a s o t t a b b  i r ó
a  Szrpsyfita M atica  k ö n y v t á r á b a n

1  M a t k a  é v i  k ö z g y ű l é s e
Noviszadról jelentik: A Szrpszka Ma­

tica vasárnap tartotta 'meg évi rendes 
közgyűlését Vrhövdc Radivoj. a Matica 
elnökének vezetése alatt. Az elnök is­
mertette a százéves jubileum alkalmá­
ból rendezendő ország is ünnepségek 
főbb mozzanatait.

Maletin Márkó dr., a Matica főtitká­
rának jelentése után I.oties Ljubomir 
nyugalmazott tanfelügyelő bejelentette, 
hogy Koszties dr. karlovei-i ügyvéd ak­
ciót kezdeményezett, mely szerint a 
Matica volt ösztöndíjasai közül azok, 
akik ma rendezett anyagi viszonyok 
közt vannak, adják vissza a Matieának 
a kapott segélyeket. Az akció kedvező) 
eredménnyel halad előre és igen sokan 
jelentkeztek, akik bizonyos időn belül 
visszafizetik a kapott ösztöndíjakat.

Az irodalmi bizottság jelentését is vi­
ta nélkül fogadták ei. A jelentésből ki­
derül, hogy a Matica könyvtárában 
Jókai volt a legolvasottabb Iró. Köny­
veit 260 olvasó vette igénybe. Doszt >- 
jevszkinak és Turgenyevnck 200- 200 
olvasója volt, inig a hazat Írók közül 
Nusics Braniszlávot 167 olvasó kérte.

A .Maiadó nők Maticáiá«-nak ieien-

pasztalható anomáliák és törvénytelen­
ségek.

5. Az ország mind az öt szövetsége 
szükségét látja annak, hogy központi 
szövetséget létesítsenek Beograd szék­
hellyel és ennek keresztülvitelével a no­
viszadi szövetséget bízza meg.

A határozati javaslatot egyhangúlag 
elfogadták és azt memorandumba fog­
lalva hétfőn átadták Uzunovlcs minisz-. 
terelnöknck, továbbá az agrárreform- 
iigyi miniszternek, a nemzetgyűlés el­
nökének és a pártok vezetőinek.

nyolc. vesztesége pedig nyolc­
vanhét mandátum.

A liberális párt hét mandátumot 
nyert cs hetvenhatot vesztett, a füg­
getlenek nyeresége tizenhárom cs 
vesztesége harmincnégy mandátum.

A munkáspárt lapja, a Daily He­
rald hangsúlyozza, hogy

az a megsemmisítő vereség, a 
mit a kormány szenvedett, 
megfontolásra kell hogy kész­
tesse Baldwin miniszterelnököt 

és a kormány tagjait 
és be kell látniok, hogy a kormány­
párt nem támaszkodhat az ország
1 akosságának többségére.

sát. Gúnyos hangon jelentette ki, 
hogy nincs meglepve, mert tudta, 
hogy csak a kommunisták és a faj­
védők fogják ellenezni a thoiry-i po­
litika kiépítését. Ami a szövetség- 
közi katonai ellenőrzés kérdését il­
leti, ezzel kapcsolatban Stresemann 
kijelentette, hogy kár találgatásba 
bocsátkozni, hogy az ellenőrző bi­
zottság fog-e u.i követeléseket tá­
masztani Németországgal szemben. 

A birodalmi kormány minden 
intézkedést megtett, hogv a pá­
risi nagyköveti konferencia kö­
vetelése érteimében megakadá­
lyozza az úgynevezett különít­
mények és fajvédő szervezetek 

katonai tevékenységét.
Stresemann kijelentéseit a külügyi 

bizottság többsége helyesléssel fo­
gadta.

nak gazdag tevékenységéről, amelynek 
keretében számos neves személyiség 
(állott előadásokat cs több neves festő 
müveiből rendeztek sikerült kiállitáso-
i.Aal.

HanjiCa Szvetiszláv tanár, a Tranda- 
fil-intczet igazgatója, a Tranda- 
fil-alapról és az intézetről tett jelentést. 
llujazit I.sivkó olvasta fel ezután a fel- 
iigyelöbizottság jelentését, amelyből ki­
tűnik, hogy a választmány egymillió di­
nárral lépte tul a költségvetést. A fel- 
ügyelöbizottság úgy a választmány, 
mint önmaga számára a felmentvcny 
megadását kérte. Maties Milivoj mér­
nök azzal kívánta a felmentvényt meg­
adni, hogy utasítsák a választmányt, 
hogy tartsa magát a szabályzatokhoz 
és olyan esetekben, amikor a költség- 
vetést tul kell lépni, hívjanak egybe 
rendkívüli közgyűlést. Matanovies Du­
sán, a Matica főkönyvelője kifejtettet 
hogv nem anyagi túllépésről van szó, 
hanem többek közt arról, hogy a vá­
lasztmány a leltárban vagyonként sze­
replő 400.000 dinár értékű könyvet az. 
irodalmi bizottságnak adott át. továbbá 
hogy az eddig árfolyamértékben fel­
vett részvényeket ezentúl névértéken

számolják el. Nagy összegre rúgtak 
végül a Matica különböző pereiből eredt 
ügyvédi költségek, melyek szintén nem 
szerepeltek a költségvetésben. A pénz­
beli túllépés szerinte legfeljebb 15— 
16.000 dinárt tehet ki.

Trlfkovlcs György korházi igazgató- 
főorvos javaslatára, többek hozzászólá­
sa után a felügyelőbizottság jelentését 
levették a napirendről és eziigvhen leg­
későbben ezév vége előtt rendkívüli köz­
gyűlés fog összeülni, mely az addigra 
újból eszközlendö változásokat megál­
lapítja. A határo/atliozatal folytán el­
maradt a választmány es felügyelő- 
bizottságok tervbevett kiegészítése, 
mert a közgyűlés csak a rendkívüli 
közgyűlésen határoz a
megadása t á r g y á ban.

felmentvény

A végrehajtó bűne
Titokzatos nyomozás a suboticai 

városházán
A szuboticai városházán kedden 

délelőtt igen érdekes bűnügyben in­
dított nyomozást a rendőrség. Gyor- 
gyevics Dragoszláv polgármester 
magához hivatta dr. Momirovics 
Veljkó főkapitány-helyettest és Pro- 
danovies Mladen rendőrkapitányt és 
átadott nekik egy névtelen feljelen­
tést egy városi tisztviselő ellen. A 
rendőrség nyomban megindította a 
nyomozást az illető tisztviselő ellen, 
akinek nevét a nyomozás érdekében 
titokban tartják. Az egész ügyet a 
legnagyobb diszkrécióval intézik es 
a nyomozás részleteiről a rendőrség 
semmiféle felvilágosítást nem adott 
ki. Hir szerint a nyomozást Gyor- 
gyevics Dragoszláv polgármester 
személyesen vezeti a két rendőrka­
pitány támogatásával és remény 
van rá, hogy néhány napon belül 
eredményesen be is fejeződik.

Mint sikerült megtudnunk, a pol­
gármesterhez jelentés érkezett, hogy 
az adóhivatal egyik tisztviselője bű­
nös manipulációkkal foglalkozik. Az 
illető tisztviselő összejátszott az 
adóvégrehajtóval és az árverés ala 
vett tárgyakat érléken alul megvá­
sárolta, maid drágán értékesítette. 
Sok esetben az adózó hátralékos 
adóját nem iedezte az igy elárvere­
zett ingóságok ára és más tárgyakat 
is összeírtak, amit hasonlóképpen 
árvereztek cl.

A nyomozás feladata megállapíta­
ni, hogy a feljelentésben foglaltak 
megfelelnek-e a valóságnak.

Ki akarták  fosztani
a sztaribecseji adóhivatal 

pénztárát
A betörök  e lm en ek ü ltek , m ielő tt  

a pénztárba b eju th attak  volna
Sztaribecscről jelentik: A sztaribecsei 

rendőrség széleskörű nyomozást indí­
tott két ismeretlen fiatalember kézre- 
keritésérc, akik vasárnap reggel be akar­
tak törni a sztaribecsei járási adóhiva­
talba. A betörök vakmerő módon belo­
pództak az adóhivatal épületébe és csak 
az adóhivatali szolga éberségének kö­
szönhető. hogy a betörés meghiúsult. Az. 
eset annál rejtélyesebb, mert az. adóhi­
vatal pénztárába az előző napokban 
egymillió dinár készpénz folyt be. .tini­
ről azonban az adóhivatal tisztviselőin 
kivül más nem "tudott. A betörök, akik­
ről megállapították, hogy jólöltözött 
husz-huszonuégy éves fiatalemberek, bi­
zonyára valami módon megtudták, hogy 
az adóhivatalban szokatlanul nagy ösz- 
szeget őriznek es ezért határozták el a 
pénztár kifosztását.

Vasárnap a sztaribecsei adóhivatal 
helyiségében senkisein szokott tartóz­
kodni. A szolga azonban korán reggel 
takarítani kezdett és már ép távozni 
akart, amikor a padlásról gyanús zörejt 
hallott. Eelment a padlásra, aliol a leg­
nagyobb meglepetésére kei fiatalembert 
talált, akik épp azzal voltak elloglulva, 
hogy a pénztárhelyiség lelett a rneny- 
nvezetet kibontsák. A szolga nyomban 
lefutott a padlásról és az épületben levő 
lakásáról fegyvert hozott magával, azon-

azol.it
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ban a betörők észre vették cs még mi­
előtt a szolga visszatérhetett volna, le- 
menekiiltck a padlásról. A szolga üldö­
zőbe vette őket, de a betörök dtugrottdk 
u szomszédos hdz kőkerítését, mire ül 
dözŐJük háromszor utánuk lőtt. A lövé­
sek zajára előjött a szomszédos ház 
tulajdonosa, Janiga Alajos gazdálkodó 
és útjukat állta a menekülőknek, akik 
erre Janigát leteperték, majd a kapun 
keresztül az utcára futottak. Ezalatt 
már nagy tömeg gyűlt össze az adóhi­
vatal épülete előtt, többen a betörök 
után eredtek, akiknek azonban nyomuk 
veszett.

A rendőrség, amint tudomást szerzett 
a betörési kísérletről, nyomban megin­
dította a nyomozást. A helyszínen a leg- 
modernebb betöröszerszdmokat talál­
ták, amelyekből arra következtet a rend­
őrség, hogy két notórius betörő kísérel­
te meg az adóhivatal kifosztását. A ka­
pott szcmélyleirások alapján remélik, 
bogy a betörök, akik Sztaribecsét nem 
hagyhatták még el, rövidesen kézre- 
kcrtilnek.

— A Matica elnökének királyi kitün­
tetése. Noviszadról jelentik: A király
Vrhovác Radivoj, szremszki-karlovci-i dibajót indított útnak Honduras felé,
igazgatónak, mint a Matica elnökének 
a szveti Szóva-rcnd második osztályát 
adományozta. Vrhovácot magas kitün­
tetése alkalmából melegen ünnepelték.

— Petrovlcs Szvetlszláv Noviszadon 
tölti a karácsonyt. Noviszadról jelen­
tik: J’elrovics Szvctiszlávnak, a világhírű 
jugoszláv filmművésznek a múlt hetekben 
kellett volna Noviszadra jönnie, de a 
tervezett látogatás elmaradt. A művész 
most arról értesítette Noviszadon lakó 
szüleit, hogy karácsonyra hazajön, az 
ünnepeket és családjának házivédszent- 
iinnepét Noviszadon tölti.

— Noviszad küldöttsége az építés­
ügyi miniszternél. Noviszadról jelentik: 
Lakics János polgármesterhelycttes ve­
zetésével hétfőn küldöttség tisztelgett 
Vukicsevics Velja építésügyi miniszter­
nél, akit a küldöttség arra kért, hogy az 
uj közutf bid építése alkalmával eredeti­
leg tervezett harminc méteres kis ki­
egészítő bid beiktatását engedélyezze, 
hogy a parti forgalom elkülöníthető le­
gyen a bid forgalmától. A miniszter szí­
vesen fogadta a város küldöttségét és 
megígérte, hogy tőle telhetőleg teljesíti 
a város kérelmét, egyben felszólította a 
küldöttséget, bogy a kérelmet írásba 
foglalva a noviszadi építésügyi igazga-
tóság utján sürgősen terjessze fel és a és sértetlen maradt egy munkás. Szom- 
miniszter két napon belül kedvezően fog- borból jelentik: Az épülő szokolista ott-
ja elintézni. Ami a városnak azt a ké­
relmét illeti, liógy a Noviszadon évek óta 
heverő és a kért megoldás céljaira szol­
gáló harminc méteres kiegészítő hidat
engedje át a miniszter a városnak, a . Nagy József olyan szerencsésen esett 
miniszter kijelentette, liogy elődje, Uzu I le, hogy semmi komolyabb baja nem tör-
novlcs miniszterelnök, amikor építésügyi J télit, csupán kezén és lábán szenvedett 
miniszter volt. a hidrész.t odaígérte 1 könnyebb sérüléseket 
I eszkovác vámsának. A küldöttség fel­
kereste még Trifmtovics inspektort, az
építésügyi minisztérium liidosz.tal.i ának ()|1errafe|s|iac|) ^g^dében szántás közben 
í' nőket. ; '| opf ,jp(5t ekéje egy fémtárgyban akadt

— I cinoudtak a pancsevói városi ta- meg. A gazdálkodó lehajolt és a földből 
tiács független demokrata tagjai. pa,u í egy függőlegesen beszúrt hatvanhét cen- 
csevórói jelentik: Az uj pancsevói kiszé- 1 timéter bosszú kardot húzott ki. Beuer 
'esitett tanács nyolc Pribicsevics-párti 1 * múzeumi igazgató megállapította, hogy< tf f • « tf A 9 *
t mia levelet intézett a városi tanácshoz, 
amelyben közlik. hogy a kinevezést nem
fogadják el. A lemondást azzal indokol- lóóo közötti évekből. A kard teljesen ép.
i i':. hogy a kinevezési rendszer törvény­
ieden és az ő kinevezésük megkérdezé­
sük nélkül történt, kijelentik, hogy mind­
addig nem vehetnek részt a kiszélesített 
tanács munkájában, inig nem a nép vá­
lasztja a községi képviselőket.

— A borvát parasztpárt szervezke­
dése a Vajdaságban. A borvát paraszt-
párt szervezkedési Ügyében vasárnap és
hétfőn Szuboticán tartózkodott a párt
meghatalmazott kiküldöttje. Hercegi, Ru­
dolf a Dóm volt szerkesztője. Herceg
Rudolf résztvett a Radics párt szuboticai
szervezetének vasárnapi konferenciáján. 
Vasárnap délután Tavankuton volt Ra- 
dics-párti gyűlés, amelyen szintén részt- 
vett a parasztpárti kiküldött.

— Ludasiak küldöttsége a polgár­
mesternél. A ludasi gazdálkodók na­
gyobb küldöttsége kedden délelőtt új­
ból megjelent Gyorgycvics Dragoszlúv 
polgármesternél és kérte, eszközölje ki 
az egyházi hat óságoknál, hogy a meg­
üresedett hidasi plébános! állásra la ­
kács Ferenc káplánt nevezzek ki. A pol­
gármester azzal utasította el a küldött­
ség újbóli kérését, bogy a város nem 
illetékes a -plébános jelölésére. A plébá­
nos! állásra az egyházközség bárom 
személyt fog jelölni, akik közül a vá­
rosi tanács kinevezi a plébánost. Ta­
kács káplánt hir szerint nem fogják je­
lölni, mert még fiatal az. állásra.

— Balugdzsics római jugoszláv kö­
vet az újságírók bankettjén. Beogradból 
jelentik: A beogradi újságíró klub hétfőn 
este harminc személyes bankettet ren­
dezett Balugdzsics Zsivojin római jugo­
szláv követ tiszteletére. Balugdzsics Zsi­
vojint. aki néhány évvel ezelőtt még ak­
tív újságíró volt, nemrégen helyezték át 
Berlinből Rómába. Balugdzsics a napok­
ban érkezett Bcogradba, állítólag poli­
tikai misszióval. Balugdzsics Zsivojint, 
aki a jugoszláv diplomáciai kar egyik 
legsúlyosabb alakja, újságíró kollegái 
melegen ünnepelték.

— Forradalom tört ki HomJurasban.
Washingtonból jelentik: Honduras köz­
társaságban ismét forradalom tört ki. 
Az Egyesült-Államok kormánya két ha-

bogy az állampolgárok biztonságát 
megvédjék.

— Iskola tanító nélkül. A Szuboticá- 
ltoz tartozó Vágójárás, amely a jugo­
szláv-,tiagyar határszelén fekszik, ked­
den délelőtt egy küldöttség utján kérte 
Gyorgycvics Dragoszláv polgármester 
közbenjárását, bogy a vágójárási elemi 
iskolába minél hamarább nevezzenek ki 
tanítót. Az iskola jelenleg teljesen üre­
sen áll és mintegy lietven-nyolcvan ta­
nuló van tanító nélkül. Vágójárásnak ez­
előtt két iskolája volt, de az egyik a lia- 
tárkiigazitáskor Magyarországnak ju­
tott. Gyorgycvics Dragoszláv polgár­
mester a küldöttség kérelmét a közokta­
tásügyi minisztériumhoz továbbította.

— Szabadlábrahclyezések. Noviszad­
ról jelentik: A noviszadi törvényszék 
vizsgálóbirája szabadlábralielyezte Ma- 
letín Cvctko sztarapalánkai földművest, 
aki Borovszki Makszimot megkéselte és 
súlyosan megsebesítette. — Szabadlábra- 
helyezték Dzsigurszki Izidor sztaribecsei 
kövezetvámszedőt, akit 2573 dinár elsik- 
kasztásával vádlónak. Végül Bovanovics 
.losip bácspctrovoszelói földművest, aki 
királysértést követett el. Mind a hármat 
rendőri felügyelet alá helyezték.

— Tizenkét méter magasról lezuhant

bon tetőzetén foglalatoskodott Nagy Jó­
zsef harmincéves munkás, aki munka 
közben elvesztette egyensúlyát és lezu­
hant a tizenkét méter magas épületről.

Hárontezcrévcs szkitlw kardot ta­
láltak Ausztlrában. Bécsböl jelentik.

a kard szkitha tipusu és a bronzkorszak­
ból származik a Krisztus előtt 1200

Az állami múzeum történelemelötti gyűj­
teményében helyezték el.

— Harangszentelés Potiszki Szveti 
Nikolán. Potiszki Szivet! Nikoláról je­
lentik: A görögkeleti templom uj harang­
jait november 7-ikén szentelik fel. A Pé­
ter király-szobor leleplezését technikai 
okokból későbbre halasztották.

— Életbelépett az uj lakástörvény.
Beogradból jelentik: A hivatalos lap 
legújabb szama közli az uj lakástörvényt, 
amely ezzel életbelépett. Az uj törvény, 
amelynek rendelkezéseit már részletesen 
ismertette a Báesmcgyci Napló, 1027 
május, illetve november 1 ig hosszabbít­
ja meg a lakás-korlátozások érvényes­
ségét.

— Kidőlt úgy óriás la és kisiklatta a
Ö-vonatot Májna-Fnuikíurtból jelentik: 
Vasárnap este kislklott a Trier és Gies- 
sen között közlekedő D-vonat. A szeren- 
csétle.nséget az okozta, hogy a legutóbbi 
viharok következtében egy évszázados 
fa kidőlt és a sínekre zuhant. A mozdony 
az erős összeütközéstől kiugrott a si- 

j nőkből és magával rántotta a személy­
kocsikat. Az utasok közül az ijedtségen 
kívül senkinek sent esett baja.

— Borzalmas rablógyilkosság a gö­
rög-török határon. Szófiából jelentik: A 
görög-török határ mentén Zvltengrad 
község közelében egy rablóbanda meg­
támadta Pierre Bermond francia mérnö­
köt és családját. A francia mérnök féle­
ségévé,! és fiával kocsin ment az orzság- 
uton. A rablók megölték a mérnököt, fe­
leségét és fiát, a kocsist is súlyosan 
megsebesítették, aztán kirabolták a holt­
testeket, a podgyászt magukkal vittéik és 
átszöktek a görög határon. Falusi vásá­
rosok fedezték fel a tömeggyilkosságot 
és értesítették ö környékbeli csendőrsé­
get. Noha az üldözés mindjárt megkez­
dődött, eddig még nem sikerült a rabló­
banda tagjait kézrckoriteul. A görög ha­
tárőrség mozgósítva van a rablók üldö­
zésére.

— Halottak napja Szoinborban Szom- 
borból jelentik: A szombori helyőrség 
hétfőn, halottak napján szép ünnepség 
keretében emlékezett meg az elhunyt 
bajtársairól. Hétfőn délután fél 5 órakor 
kivonult a szombori katbolikus temetőbe 
a tüzérbrigád teljes zenekarával, Bojnics 
alezredes vezetése mellett. A temetőben 
Sütő János lelkész megáldotta az el­
hunyt katonák sírját. A gyászünnepséget 
nagy tömeg nézte végig.

— Egy kocsmaros gynjtogatásra biz­
tatta fel kiskorú flát. Noviszadról jelen­
tik: Brcanov Mllutin vilovói vendéglős 
bebiztosította vilovói házát és felbiztat­
ta kiskorú fiát. hogy gyújtsa fel a há­
zat. A fin az utasítás szerint iárt cl és 
felgyújtotta a házat, amely teljesen le­
égett. A noviszadi törvényszék kedden 
egyévi börtönre ítélte a kocsmárost, a 
kiskorú fiút pedig tizenötnapi elzárásra. 
Vukovoiác Zsárkó dr. államügyész sú­
lyosbításért felebbezett.

— A város felépítteti a lebontott do. 
bánytözsdét. Noviszadról jelentik: A 
főtéri trafiképület lebontása miatt tá­
madt bonyodalom megoldásaként a sző­
kébb városi tanács árlejtést irt ki mo­
dern doliánytőzsdc és ujságárusbódé lé­
tesítésére a főtéren.

— Az orosz Groteszk Színház ven­
dégszereplése Szuboticán. Az idei szu­
boticai szezonnak kétségkívül legkima­
gaslóbb eseménye lesz a világhírű orosz 
Groteszk Színház vendégszereplése. 
Krsztonosics Péter, a noviszadi Nem­
zeti Színház volt igazgatója hozza el 
Szuboticára már a legközelebbi napok­
ban az orosz művész együttest, amely 
az orosz »Kék madár* társulata mel­
lett a leghíresebb ilyen társulat Euró­
pában. Legutóbb Becsben. Zagrebban 
és Bcogradban volt komoly sikere a 
Groteszk Színháznak, amelynek igazga­
tója íscoldnv, rendezője Minin, konfe- 
ra.nsziéja Anna Morosova és díszletter­
vezője Novikov festőművész, Berlin leg­
nevesebb díszlettervezője. A Groteszk 
Színház műsorán egyfolvonásosok. kis 
operák és balettek szerepelnek vegye­
sen a legmodernebb színpadi rende­
zésben.

— Egy liázvétel bonyodalmai. A 
»Bácsmegyei Napló* októl,er hó 27-én 
megjelent számában Egy liázvétel bo­
nyodalmai* cin, alatt egy közlemény 
jelent meg, amelyre vonatkozóan dr. 
Mayer Nándor szombori iicvvéd hivat­
kozással a sajtótörvényre, a következő 
helyreigazítást küldte: 1. Kollár Mátyás 
nem »doktor«. Tudnivaló, hogy dokto­
rátust csak teljes fakultásokkal bíró 
egyetem adhat. Ez pedig csak Beograd- 
ban és Zagrebban van. Minthogy pedig 
Kollár Mátyás Szuboticán végzett, nem 
»doktor.« 2. Eu nem vagyok s nem is 
lehetek a bátyámnak a bátyja, a bá- 1 * * * * * 
tyám pedig nem Maver József, s nem 
kereskedő, hanem Mayor János, egy 
már 15 év előtt a nehéz munkától nyert 
Szívbaja miatt nyugdíjazott vasúti la­
katos. 3. Ennek a havi 400 din. nyug­

díjból s a tőlem kapott havi segélyek­
ből élő, nős bátyámnak a házát vette 
meg Kollár Mátyás inég az 1923 év 
nyarán 130.000 dinárért, melynek má­
sodik felét kitevő 65.000 dlnárnyi vétel­
ár részletét tartozott volna Kollár Má­
tyás még az 1923 évi november 30-án 
megfizetni. 4. Mi 1923 december 1-je óta 
nem követeltük föltétlenül s nem köve­
teljük ma sem a második vételári rész­
let kifizetését, megelégednénk a bírói 
letétbe helyezésével is a házból való 
kiköltözése esetére, azonban Kollár 
már bárom éve erre ep oly kevéssé 
kapható, mint arra, liogy a második 
részletet részletekben fizesse meg. 5. A 
szerződést nem téptem össze, csak 
bátyám nevét vágtam ki abból, nehogy 
az esetleg meg nem engedett célra fel­
használható legyen, pl. tulajdonjog be­
kebelezés. Viszont a íötárgyaláson be- 
igazolást nyert, bogy a felmutatóit 
szerződésen látható s azon keresztül 
húzódó párhuzamos kettős vágás nem 
tőlem eredt. 6. A kir. törvényszék fel­
mentő Ítéletében nemcsak azt állapítot­
ta meg tényként, hogy Kollár Mátyást 
károsodás nem érte, hanem azt is, 
hogy szezödés ellenes magatartása, 
bennem, — aki bátyámat s annak ér­
dekeit kötelesség szerint védtem, — 
jogosan támaszthatta azt a gyanút, 
hogy Kollár Mátyás bátyámat rossz 
hiszemüen ki akarta használni és így 
azt is, hogy eljárásom nem volt jog­
talan. Dr. Mayer Nándor szombori 
ügyvéd.

— Elhalasztották a jugoszláv püspöki 
kar konferenciáját. Noviszadról jelen­
tik: Szremszki-Karlovclban a kedd dél­
előttre hirdetett püspöki konferencia 
megnyitását Dirnitrije pátriárka elfog­
laltsága miatt elhalasztották. A pátri­
árka megbízta Csirics Irincj noviszadi 
püspököt, hogy az albizottságok kezd­
jék meg tanácskozásukat. A plenáris 
ülés szerdán vagy csütörtökön lesz.

— A szuboticai rendőrség felhívása 
az autótulajdonosokhoz. A szuboticai 
rendőrség közlekedési ügyosztálya fel­
hívja az autótulajdonosokat, hogy autói­
kat legkésőbb november 6-áig jelentsék 
be a rendőrség 106 számú szobájában, 
mert a batáridő elmúltával a bejelenté­
seket nem fogadják el. Azok ellen, akik 
a bejelentést elmulasztják, a rendőrség 
kihágási eljárást indít.

— A bódé titka. Lapunk vasárnapi 
számában közölt cikkre vonatkozólag 
özvegy Takács Jánostté annak a köz­
lését kéri, hogy leányát azért fenyitette 
meg, mert észrevette, hogy szombaton 
is pénzt csent cl a keresetből. Elmond­
ta, hogy a nyolc éves kisleány már 
többször megtette, hogy megdcrz&málta 
a bódé pénztárát. Minthogy más módon 
nem tudta a kisleányt a jó útra térí­
teni, megfenyitette. Behozta özvegy Ta- 
kácsné a kisleányt a szerkesztőségünk­
be s itt a kisleány maga is elismerte, 
hogy apró barátnői biztatására már 
többször elcsent egy-ket dinárt. Meg­
néztük a kis Takács leányt s a testén 
valóban nincs az ütlegelésnek semmi 
nyoma. Takácsnc előadása szerint Ku- 
randóné egy más ügyből kifolyólag tá­
madta meg öt s ez azi asszony csapott 
olyan lármát, hogy a környék népe 
összeszaladt.

Uj költség*
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— Vérfertőzés miatt letartóztatott 
földmives. Pancsevóról jelentik: A pan- 
csevói ügyészség rendeletére Ürlová- 
ton letartóztatták Nerim Stefán négy* 
venegy éves földművest. Nerim ugyan­
is egy év előtt erőszakot követett el 17 
éves leányán és azóta állandóan vi­
szonyt folytatott leányával, akinek most 
gyermeke született. A vérfertőző apa 
az ügyészségen kihallgatása alkalmával 
azzal védekezett, hogy tettét teljésen 
ittas állapotban követte el és nem em­
lékszik semmire.

— A Lifka-mozi megnyitása. Az. ujo- 
nau átalakított Lifka-mozi ünnepélyes 
megnyitását csütörtökre, november 4-re 
tűzték ki. A megnyitó programja: ün­
nepi nyitány: előadja az 1. lovas diví­
zió zenekara, vezényli Buzik Milán f. 
osztályú kapitány, karnagy. Prolog. 
Irta és felolvassa Komor Mihály hírlap­
író. Verne Gyula: Strogoff Mihály, a 
cár futárja, látványos filmregény I. 
rész, hét felvonás. Főszereplők: Ivan 
Mosjoukin cs Natalia Lissensko. A meg­
nyitó előadás pontosan fél kilenc órakor 
kezdődik.

— Tűz nélkül nincs jég. Szántáról 
jelentik: A szentai jéggyár tüzelőanyag 
hiánya miatt beszüntette üzemét. A tü­
zelőanyag hiányát az idézte elő, hogy 
a szentai gözfürésztelep, amely szerző­
déses viszonyban volt a várossal, csak 
november elsejéig tartozott tüzelőanya­
got szállítani, a város vezetősége pedig 
nem gondoskodott a szerződés meg­
hosszabbításáról. A jéggyár üzemének 
a beszüntetése miatt a hentes-ipar is 
megállt, mert a hentesek nem tudnak 
jeget szerezni, amit pedig a szokatlan 
meleg időjárás szükségessé tesz. A 
hentesek küldöttségileg felkeresték Ce­
tina Zsárkó polgármestert, akit kértek, 
hasson oda, hogy a jéggyár legalább 
még tizenöt napig üzemben maradjon.

— Vigjátékest Szcntán. Szentáról je­
lentik: A szentai Haggibor sportegylet 
három egyfclvonásos vígjátékot muta­
tott be szombaton este: Zágon István 
»MenedékIráz«-át, Fodor László »Kata- 
lin«-ját és Szenes Béla »Hittantanár <- 
ját. A szereplők közül Löwingcr Je­
nő, Rosenfeld Ernő, Varjas Olga, lölésével nekem írásban mielőbb beie-’nAcs 7nc p r ;e a  168  R u d m e s t  7 9 5  R n -  no, Kosemeia urnp, varjas w.ga, ,enteni szíveskedjenek. Amennyiben le-i karest 3150 
Sternberg Andor, Freund Sándor, Braun jiets^gcSt szíveskedjenek az 1918. óta 
Boris, König Sal<iiíion» Deutsch \ iki, rn p n rc y iín t  Szentai R<megszűnt községbcli (városbeli) magyar 
Gráf Rózsi, Fischer Mariska, Epstein egyesületek, körök és testületek címét,
Rózsi, Hacker Zsuzsi arattak nagy si- y0^ dnökiik nevét és taglétszámát is 
kert. Molnár Sándor szellemesen kon- ve|ern közölni. Tekintsék kérelmem pon- 
ferált. Az estélyt Nej Szeréhnek és E - teljesítését fajtestvéri kötelességük- i Utasra ab hajó 140 dinár. Nőve 
Iának, Garai Lilinek, Farkas Irénnek é s ’nc .̂. Testvéri üdvözlettel: Prokopy 1 decemberre ab vasút 130 dinár.

Imre főtitkár.Schwartz Margitnak girl-tánca és Ro­
senfeld Babának, valamint Vranicaky 1 
Bozsidárnak groteszk tánca fejezte be. 
Az estély után reggelig tartó táncmu­
latság következett.

— O *osi hif. Dr Marton Sándor or­
vot ren.,eléseit november elsején Mali- 
idjoíon megkezdi.

— >A nóta végc« bemutatója. Nagy- 
érdeklődés előzi meg Szabó Marci 
műkedvelő-társulatának szombat és va­
sárnap esti bemutatóját, »A nóta vége* 
cimü operettnek előadását. A darab 
főszerepeit a legjobb szuboticai mű­
kedvelők játszák. Az, előadást a Nép­
körben rendezik fél kilenc órai kezdet­
tel. Jegyek elővételben kaphatók a Kré- 
csi-íéle könyvkereskedésben.

— Tolvaj postatiszt. Beogradból je­
lentik: A külügyminisztérium a napok- 
han egy nagyobb pénzcsomagot adott 
fel a postán a szófiai követség részére. 
A pénz azonban nem érkezett Szófiába 
és az ottani követség táviratilag sür­
gette a küldeményt, mire meginditották 
a nyomozást. A rendőrségnek sikerült 
kinyomozni a tolvajt Divják Dusán 
postatiszt személyében, aki beismerte a 
lopást és a pénzeskiildcményt felbon­
tatlanul visszaadta. A tolvaj postatisztet 
letartóztatták.

— Gyújtogató gyerekek. Noviszadról 
jelentik: Reiter Ferenc gajdobrai gazda 
szállásán hétfőn leégett egy szalmaka­
zal. A csendőrség megállapította, hogy 
a tüzet Milch Anna béres három- és 
négyéves gyerekei okozták, A konyhá­
ban gyufát találtak és azzal gyújtották 
meg a szalmát. Milch Anna ellen gon- 
datlanság miatt eljárás indult.

L E G Ú J A B B
Kis diákokat tartóztatnak le 

a Mussolini elleni merénylet miatt
Rómában betiltották az ellenzéki lapok megjelenését 

rés zavargások Milánóban
Vé-

Rómából jelentik: A kormány az ellen­
zéki lapok megjelenését közbiztonsági 
okokból bizonytalan időre betiltotta.

Milánói jelentés szerint a zavargások 
a városban még mindig tartanak. A fa­
siszták akcióbizottságot alakítottak az­
zal a feladattal, hogy a várost a fasisz- 
taellencs elemektől tisztítsa meg, A bi­
zottság megrohanta a Petruggi kávéliá- 
zal, amely a szabadkőművesek találkozó 
hefye.

A vendégeket a város közepén tevő 
kávéházból kiverték az uccára és 
még ott is botokkal ütlegelték őket.

A városi tanács a kávéházi támadás 
után falragaszokban hívta fel a fasisz­

— Eljegyzések. Keincr Margit (Novi- 
szad) és Neumann Árpád (Noviszad) 
jegyesek. (Minden külön értesítés he­
lyett).

— Singer Ernő (Vukovár) és Rosen­
feld Baba (Szenta) jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett).

Zürich, nov. 2. Zárlat: Beograd 9.15, 
Paris 16.575, London 25.135, Newyork

v . , . , . , . . . . .  ..... i518.5, Brüsszel 72 egynyolcad, MilánóKérdem. A hazunk területen Amsztcrdan, 2O7.M Bcrlin
összes masyar olvasokonyvtar.,dö

dal-, zene-, mük<idvelő-, nő-, leány-, 
ifjúsági- cs legényegyesületek és körök, 
kaszinók, ipartestületek és gazdakörök
pontos statisztikáját szándékozván ősz- Zagreb, nov 2 Zárlat: Paris 184— 
szeállitanl, nagyon kérem ez.cn egye- )56, London 274.50—275.30, Newyork 
sületek, körök és testületek igen tisz- 56.80—57, Zürich 1092.50—1095.50, Tri-
telt vezetőit, hogy egyesületük, körük 
és testületük címét, elnökük és jegyző­
jük vagy titkáruk nevet és lakcímét 
(házszámmal együtt), a tagok számát, 
az alapítás évét és az alapszabályok 
miniszteri jóváhagyásának keltét és 
számát az illető község (város) incgjc-

135 dinár. Sörárpa 152.50 dinár. Rozs ;

sikerültebb vigjátéka, a Rongyosok, jóbab H0 dinár. Ujbab 140-145 d inár'.'iR Á D IÓ  - M Ü SOR
Csortos Gyulával és Pajor Gizivel a — —___
Narodní-moziban. Noviszadi terménytőzsde, nov. 2. Bu-j —• •

za kereslet 280 dinár, kináiat 287 es fel ; fa  várót mellettiuúm a hallámhoastt ftltntí) 
Csütörtök, novem ber 4 

Becs (531): 11: Koncert. 16.15: Hang-

I
Csütörtöktől vasárnapig a szezon le s - i 170-175 dinár. ‘Köles 140-145 dinár.

K r a lj  evb  r e g i  p e z s g ő  dinár. Zab 1 vagon szerémségi 155 di- 
3 v e g ö t Ö  W á r k a f  nár. Tengeri 2 vagon bácskai régi 185

1 dinár, 9 vagon bácskai uj decemberre . . .  ,xw„wv, 4.
Vrinok Ügyeimébe! Szinte ’ehetetlen ! Keiebia paritás 142 dinár. 5 vagon szc- verseny. 19: Hangverseny, 

olcso arban készülnek angol és francia , r^mscgi 135 dinár, 16 vagon szerémségi 
munkák elsőrendű kixitelben. Weinert j jncija paritás 160—162.50 dinár. Bab egy
női divatszalonjában. L, Paje Kujundju-j vagon szerélT,ségi sárga. 2 százalékos ! Zene. 21: Operaelőadás. 23.30: Táncze.

?-• ow" 185 dinár. Liszt 1 vagon O-ás kombinált nc<
— Uj orvos. Ifjú Kosa György kulai bácskai 460 dinár. 2 vagon O-ás G. 

lakost október 27-én, a magyar kir. Er- ; bácskai 460—465 dinár. 3 vagon 5-ös 
zsebet tudományegyetemen, az összes ;bánáti hajó Beograd paritás 380 dinár.
gyógytudományok doktorává avatták.

4.'

SZŐRME 30 DINÁRTÓL

SUBOTJCA
SOKOLSKA UL

J

tákat, hogy a további erőszakoskodások­
nak vessenek véget.

Páduában az egyetem tanácsa a Mus­
solini elleni merénylet miatt lemondásra 
kenyszeritette az egyetemnek mondazo- 
kat a tanárait, akik fasisztaellenes ér- 
zelmück.

Bolognai jelentés szerint a merénylő
Zamboni több fiatal diáktársát le­

tartóztatták.
A letartóztatásokra az adott okot, hogy 
a diákok egyikénél egy iratot találtak, a 
melyen több diák aláírása szerepelt és 
amelyben az aláírók fogadalmat tettek 
arra, hogy Mussolini miniszterelnököt 
meggyilkolják.

TŐZSDE

15.36, Varsó 57.5, Budapest 72.65, Bu­
karest 2.90.

észt 242.66—244.66, Berlin 1346.50—
1349.50, Becs 798.50—801.50, Prága 
167.50—168.30, Budapest 792.50—795.50, j mélyen alszik. Nyomban felkelti és rá- 
Bukarest 32.35—32.75. kiabál:

Beograd, nov. 2. Zárlat: Paris 184,!.. Maga lusta, hanyag fráter, else- 
London 274.85, Newyork 56.6050, Gcnf j ’ n̂ rne’1ct<
1097.25, Milánó 2.4650, Berlin 13.44,

gabonaárak, nov. 2. A keddi 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 290 dinár. Tengeri morzsolt azon­
nali szállításra 125 dinár. Tavaszi szál- 

Novembcr— 
Zab j

125—130 dinár. Takarmányárpa 130— ’

Irányzat: lanyha. Forgalom 77 és fél 
vagon.

Szombori terménytőzsde, nov. 2. Bú­
za bácskai 76-os 290—292 dinár. 75-ös 
2S5—290 dinár, 74-es 280—285 dinár.
Szerémségi 76-os 290—292 dinár. 75-ös 

,285—290 dinár, 74-es 280—28.5 dinár.
Tiszahajó bácskai 295—300 dinár, bá­

bui ii 295—300 dinár, Bcgaslep 295—297 
dinár, szerbiai 272—277 dinár. Rozs 
bácskai 205—215 dinár. Árpa 62-Cs 160
—165 dinár. 63—64-cs 170—175 dinár. 
Kukorica bácskai 175—180 dinár, bánáti 
170—175 dinár. Szárított bácskai no­
vember—december 160—165 dinár. uj 
csöves 80—85 dinár, morzsolt novem­
berre 120 125 dinár, decemberre 135—
140 dinár. Bab fehér, kézzel válogatott 
175—180 dinár. l iszt O-ás 450- 480 di­
nár, 2-es 425 dinár, 5-ös 350 dinár, 6-os 
280—295 dinár, 7-es 200—220 dinár.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 2. A 
határidőpiacon a külföldi tőzsdékről je­
lentések hatása alatt az irányzat lany-

ha, a forgalom lényegtelen. Hivatalos 
ármegállapítások ezer koronákban: Bú­
za novemberre .383—.385, zárlat 384— 
385, márciusra 415—418, zárlat 415, 
márciusra 415—417, zárlat 416.5—417, 
rozs márciusra 322 -327, zárlat 324— 
325. A készárupiacon az üzletmenet 
szűk keretek között mozgott, az árak 
lefelé tendálnak. Hivatalos árfolyamok 
ezer koronákban: Búza 370—392.5, rozs 
295—300, árpa 235 —255, sörárpa 290— 
350. köles 180—190, zab 210—230. ten- 
geri 252.5—255, ni tengeri 190—192.5, 
repce 565—575, korpa 165—170.

K I N T O R N A

— Mért nem visel ön nyakkendőt?
— A feleségem vette el, hogy furdő-

kosztümöt csináltasson belőle magának!
*

Kohn és Grün találkoznak az uccán. 
— Na Kohn — mondja Grun — te

is egy nagy szoknyahós vagy.
— Ez kunszt, a mai kis szoknyák mel­

lett.
*

A főnök rajtakapja egyik gyakorno­
kát, amint az egy könyv főié hajolva

A gyakornok bosszúsan visszaszól: 
F.s maga engem ezért keltett fel?!

Schwarzné uj ruhát csináltat s mikor 
felpróbálja, megkérdezi az urától:

— Adolf, milyen vagyok az uj ru­
hámban?

Schwarz oda se néz. és halálos elke- 
! seredcttséggcl szól:

— Régi.

Zagreb (350): 20.15: Kamarazene. 
London (365): 17.15: Zene. 19: Tánc-

N e m  l e h e t  j ó  a  r á d i ó j a ,
ha néni Kremenezky lámpát használ 
Viuden jobb rádiöiizletben kaphatja

K0NRATH d. d. SuSotíca.

Breszlau (418): 15.50: Koncert. 18.15: 
Kamarazene. 21.45: Hangverseny.

München (489): 16.30: Koncert. 20: 
Filharmonikus zenekar. 22.30: Opera- 
előadás.

Budapest (560): 17.15: Koncert. 20: 
Cigányzene.

Berlin (504): 17: Kamarazene. 22.30; 
l'ánczene.

BI OXYNE3 NAP,G FEHÉR F0SAK
B U T O R S Z Ü K S E O L E T É T

le g o c tó b b a n  s z e r z h r t i  be 1 KJ
N a g y  V a r j a s  R ó k u s
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SPORT
Sand az idei bajnokság favoritja

A B icska  egy pontot veszte tt Szombo ban — E lite t  irt az SzM TC

K C

* * S je to*

A vasárnapi bajnoki mérkőzések nagy 
meglepetéseket hoztak. A Bácska egy 
pontot vesztett Szomborban, ahonnan 
nagy gólarányu győzelemmel kellett vol­
na visszatérnie. A Bácskának ezek titán 
alig van reménye arra, hogy a bajnok­
ságot megtarthatja, tekintettel Sand 
sikeres szereplésére. Meglepetéssel vég­
ződött az SMTC—Kulai SC mérkőzés is. 
A vasas csapat értékes győzelmével elő- 
reugrott az utolsó helyről, amelyre a 
KSC szorult. Meglepetésnek tekinthető a 
Szuboticai Sport—-ZsAK mérkőzés ered­
ménye is. A favorit ZsAK kénytelen 
volt a bajnoki pontokon megosztozni el­
lenfelével. A bajnokság állása a vasár­
napi mérkőzések után, a következő:

1. Sand (7) 13 pont. £. Bácska (7) 
11 pont. 3. ZsAK (8) 11 pont. 4. Szombori 
Sport (7) 8 pont. 5. Szeutai AK (7) 6
pőnt. 6. Szuboticai Sport (7) 5 pont. 7. 
Amateur (6) 5 pont. 8. SMTC (6) 4
pont. 9, Vrbaszi SC (8) 4 pont. 10. Ku­
lai SC (7) 3 pont.

Z s á k —S z u b o t i c a i  S p o r t  
(1:1 (1:1)

Bajnoki. Biró Csajáglry. A vasutasok 
tartalékosán álltak fel. Roglics hiánya 
nagyon meglátszott a ZsAK játékán. A 
csatársorból hiányzott az erélyesség. 
egyedül a védelem végzett komoly mun­
kát. A Suboticai Sportnak meg kellett 
volna nyernie a mérkőzést, de itt ugyan­
az volt a baj, mint a ZsAK-nál. A csa­
tárok kapu előtt könnyelműen játszottak. 
A vasutasok közül Csisztai és Ivies ka­
pus voltak jók, a Sportból Bcrényi, Cse­
le és Szilágyi 111., Rengei nem volt for­
mában.

A Játék a ZsAK támadásával kezdő­
dött és a 7-ik percben Takács megsze­
rezte a vezetést. A Sport a 11-ik perc­
ben egyenlített, Pfeifer labdája átugrotta 
a kapust és a hálóban akadt meg. Hul­
lámzó mezőnyjáték után a Sport front­
ba; került, csaknem a mérkőzés végéig 
támadott, de eredményt nem tudott el­
érni.*• r >

S a n d —S z o m b o r i  S p o r t  
2 :0  (2:0)

Bajnoki. Bíró Drenkovics. A Szombori 
Sport váratlanul jól szerepelt és nagy 
munkát adott a favorit Sandnak Annak 
ellenére, hogy a szuboticaiak még a 
mérkőzés elején két gólt értek el. a meccs 
kimenetele mindvégig kétséges volt. 
Csak a szombori csatársor balszeren­
cséjének tulajdonítható hogy ‘'ífhs nem 
kapott gólt. A Sand legjobb embere 
Ördög volt. Beleszlin, Kovács, Becics és 
Haraszti szintén megállt?'* helyüket. A 
Sportból Osztrogon.c é- Kdics váltak 
ki, Káics azonban a szélső posztján nem 
tudott úgy érvényesülni, mint megszo­
kott helyén.

A játék mindvégig változatos volt, 
mindkét kapu sokszor forgott veszély­
ben. A 12-ik percben Haraszti Be.cics- 
hez passzolt, aki Kovácsot szöktette. 
Kovács védhetetleuiil megszerezte a ve­
zető gólt. Erős Sport-támadások után 
ismét a Sand ért el gólt. A 27-ik perc­
ben Horvátot tizenhatoson belül faul­
tolták, a megítélt tizenegyesből Belesz­
lin a második gólt szerezte meg. A má­
sodik félidőben kissé eldurvult a játék, 
de az eredmény nem változott.
A m a t e u r —B á c s k a  1:1 (1:0)

A mérkőzés majdnem meglepetéssel 
szolgált. A fiatal erőkből álló Amateur 
a Slezák helyén tartalékkal kiálló Bács­
kát úgy megszorította, hogy a bajnok­
csapat majdnem mindkét pontot el­
vesztette. A szomboriak. akik nagy lel­
kesedéssel vették föl a küzdelmet, a já­
ték egész ideje alatt egyenrangú ellen­
félnek bizonyultak, sőt a szünet után 
a teljesen indiszponált Bácskát liosz- 
szabb ideig védekezésre kenyszeritet- 
ték. Az utolsó percekben, amikor az
eredmény 1:l-re állt. az Amateur újabb (amatőrök) 5:2). 
gólt ért el, amit Balázs biró Qffszeid- 
állás miatt ammlált. A közönség emiatt 
parázs tüntetést rendezett a biró ellen,

öt okolván nemcsak a játék elfajulásá­
ért, de a szombori győzelem elmaradá­
sáért is. A Bácskában a halfsor telje-, 
sitménye elégített ki. Az Amateurben 
minden ember tudása legjavát nyúj­
totta.

S z e u t a i  A K 6 :0  (3 :0 )
Bajnoki. Biró Szegcdinszki. Szenta 

állandó fölénnyel, könnyen verte ellen­
felét. A 8-ik percben Vidó fejelte az el­
ső gólt. A 15-ik percben ismét Vidó lőt­
te a második gólt. majd a 35-ik percben 
Szabó-Rác báromra emelte a gólok szá­
mát. A második félidőben kidomborodott 
a szentaiak fölénye. A 6-ik percben 
Csonka megszerezte a negyedik, a 15-ik 
percben Vidó az ötödik és a 35-ik perc­
ben ugyancsak Vidó ’a hatodik gólt.
i-s. - K u l a i  SG  6 :0  (2 :0 )

Bajnoki. Biró Orcsícs. Az SMTC biz­
tosan, nagy fölénnyel nyerte a mérkő­
zést. Az első félidő 20-ik. percében esett 
az első gól, Besífovios labdáját a kapus 
nem birta védeni. A 40-ik percben Bar­
na II. kettőre emelte a gólok számát. A 
második félidőben Barna I., Stark és 
Besiróvics a gollövök.

TOPOLA:
Topolai SC—Rostások 4:1 (1:1).

NOVISZAD:
Vasárnap:

Makkabi ifjúsági—NAK ifjúsági 1:1. 
OSKV törpe—Makkabi törpe 5:0. 
Radnicski /. b)—Makkabi kombinált

1:0.
Makkabi I. b)—OSKV ifjúsági 2:0. 
OSKV—Dusán Szilni (Vrsac) 2:1

(1:0). Biró: Sitnonyi
Hétfőn:

Dusán Szilni—NAK 0:0. ,K

A noviszadi futballbajnokság állása.
Noviszadról jelentik: Az I. csoportban 
a helyezések sorrendje a következő: 
1. Postások, 2. Temerini TC. 3. Juda 
Makkabi. 4. ZsAK. Mind a négy egy­
letnek egyforma pontszáma van és a 
helyezést a gólarány döntötte el. A II. 
osztályú csapatok második csoportjá­
ban a gornikovili Sajkás vezet a-
szremszki-karlovci-i 
Bcocsini SK előtt.

Levijátán és a

ZAGREB:
Ciraájanszki—fíask 1:0 (0:0)
Concordia—Derby 2:0.
Vasutas—Croácia 2:0.

BEOGRAD:
RSK—Jcdinsztvo 4:1 (1:1).
Jugoszlávia—Suntadia 4:1 (1:0):

BECSKEREK:
ZsAK—Borne 2:0 (0:0).
Selnviibische—Kosovó (Kikinda) 0:0.
Obiíies—Radnicski 3:2 (0:1).

BUDAPEST (vasárnap):
Ferencváros—Kinizsi 3:2 (2:1).
Hungária—Vasas 1:1.
Újpest—Bástya 3:0 (2:0).
Kispest—Bástya 3:0 (2:0).

II. osztály:
Turul—Pesterzsébet 2:1. Húsos— Kos­

suth 1:1. Terézváros—Erzsébetváros 
2:2. Soroksár— Rákospalota 1:1. BAK— 
Ékszerész 3:2.
Hétfőn:

Ferencváros—Rapid (Becs) 4:1 (2:1)*
Hungária—Kinizsi 6:1 (3:1).
BE AC—Vasas 3:2
KAC— III. kcr. 4:2.

SZOMBATHELY:
Nemzeti—Sabaria 5:2 (3:0).

PRAGA (vasárnap):
Spárta (Kosice)—Viktoria Zsázskov

Slávia—Vrsoviee 1:1. DFC—CsAf'C 
4:1. Viktória Zsizskov—Nuselszky 3:1. 
Slávia—Meteor Vili. 3:1. (Hétfőn).

POZSONY:
lliigittenayer AC (Becs) Uratislava 

5 •?V •• i • I **

PARIS:
Paris—London 3:2.
‘ AMSZTERDAM:
Németország—Hollandia 3:2.

BÉCS:
Brígittenauer AC—Vienna 4:2 (3:2). 
Amatőr—Hakoah 2:2 (l:p).
Rapid—Rúdolfshügel 6:1 (2:1).
W AC— A dinira 3:3 (1:1).
Hertba—Bewegung 2:2 
Donau—Neubau 2:1.
WAC—Hakoah 3:0 (2:0).
Hertba—Wackcr 2:1 (2:1).

NEWY0RK:
Broocklyn Wanderers—Spárta (Prá­

ga) 3:1 (2:0).
Paris:

Paris—London 3:2 (3:1).
Politika egy hazenatnérközéseii. Mur-

ska-Szubotáról jelentik: A ' zagrebi ha- 
zenászövetség döntése értelmében ok­

tóber 24-én játszották le a tavaszi baj­
noki mérkőzést az S. K. Mura (Mtirska-
Szubota) és az S. K. Maribor h-azena-
csapatai Maribórbaii. A pályához veze- Árlejtés a noviszadi töitésmunkála- 
tö ut valósággal tó volt. A sportpályán tokra. Noviszadról jelentik: A városi 
bokáig ért a viz és a kapuk előtt való- tanács november 9-ikéra irta ki az ár- 
ságos kis tavacskák képződtek. A pá- , védelmi töltés javításaira és a második 
l.va vonalai egyáltalán nem voltak Iát- védelmi vonal építésére az árlejtést. A
hatók. Egyszóval a pálya teliesen al­
kalmatlan volt egy női hazenamérkö- 
zés lejátszására. Ehhez járult még a
rettenetesen szakadó eső és a hideg |at létesít, minthogy a főtőltés csak 640
szél. Mura utimarsaija tiltakozott a já­
ték megtartása ellen, azonkívül a irá­
lyán jelenlevő Peterka szövetségi biró 
is figyelmeztette ljubljanai kollégáját, a 
mérkőzés levezetésére kirendelt. Balte- 
zar bírót, bogy a pálya teliesen hasz­
navehetetlen, alkalmatlan egy mérkőzés 
lejátszására. A biró mégis elrende’te a 
játékot. Mivel tornacipőkben. amikkel 
Mura csapata fel volt szerelve, teljesen 
lehetetlen volt még csak lépni is a víz­
ben és ragadós sárban, a csapat mezit- 
láb. -yolt kénytelen ázni, dideregni cgv 
órán keresztfiL .qgy szál tornanadrág­
ban és egy kis. .blúzban. Maribor .csapa­
ta ’otthon lévén, az ilyen időjáráshoz al- 
katrnas AelszerelésseJ ^(stoplis ..niagas- 
szárti cipők, guminadrágok stb.) állt ki 
és játszott. Nem csoda, ha Mura játék­
tudása a mérkőzésen teljesen csődöt 
mondott. A pályán vacv 80—100 főnyi 
közönség szorongott összebújva védve 
egymást a szél és a hideg, valamint az 
eső ellen. A közönség viselkedése a le­
hető legsportszerütlenebb volt. A pá­
lyára kivonuló Mura csapatát hangos 
füttyszóval, »Szegedi paprika«, »0u- 
lyá$< »Pörkölt«. »Menietek Magyor- 
országba« kiáltásokkal gúnyolták. 
Ilyen környezetben és ilyen körülmé­
nyek között a Murának csak veszteni 
lehetett.

K özgazdaság

Bácska és Bánát
kölcsönösen támogatják egy­
mást a beogradi közlekedési 

konferencián
Becskerekről jelentik: A közlekedési 

miniszter november 16-ra konferenciára 
hívta össze a kereskedelmi és iparkama­
rákat, hogy előterjesszék kívánságaikat 
a vasúti forgalom megjavítására vonat­
kozóan. A bánáti kereskedelmi, és ipar­
kamarát a konferencián Sztanojlovics 
Sándor kamarai titkár fogja képviselni. 
Sztanojlovics titkár kijelentette a Bdcs- 
megyei Napló munkatársának, bogy a 
konferencián kérni fogja a keskenyvágá- 
iiyn vasútnak Néinetcrnjától Szvctilm- 
berten át Kikindáig való meghosszabbí­
tását, a Novibecsej és Sztaribecsej kö­
zötti Tisza-liid felépítését és tij vasút­
vonal létesítését Belacrkva—Kovin— 
Pancsevó között.

A kamara november hetedikén érte­
kezletet tart a bánáti közgazdasági tes­
tületekkel és ezen az értekezleten fogják 
véglegesen megállapítani azokat a kiván-

ságokat, amelyeket a miniszteri konfe­
rencia elé terjesztenek. Hogy a Bánát 
és Bácska kívánságai közötti kellő össz­
hangot megteremtsék, a noviszadi és a 
becskereki kamarák november tizenhar­
madikán együttes értekezletet tartanak 
és az ezen kötendő megállapodás alap­
ján tizenhatodikán Beogradban kölcsö­
nösen támogatni fogják egymás kivált* 
ságait.

A nagy adók miatt megszűnt a szen­
tül flirdö részvénytársaság. Szántáról 
jelentik: Szenta legvirágzóbb rész­
vénytársasága, a tiszai fürdő részvény- 
társaság, tizenkét évi fennállása után 
vasárnap tartotta felszámoló közgyűlé­
sét. A részvénytársaságot, mely nagyon 
szép jövedelmet mutatott fel, oly nagy 
; dóval sujtot'ák, hogy adófiaetési kö­
telezettségeinek nem tudott eleget ten­
ni és ezért fel kellett számolnia. A 
közgyűlésen Mohácsi' Pál elnök ismer­
tette a vállalat működését és megemlí­
tette, bogy a részvénytársaságnak leg­
utóbb is hetvenezer dinár adót és ille­
téket kellett lefizetnie. A fürdőt magá­
nosok vásárolták meg kétszázegyezer 
dináréit.

város kijavíttatja a két helyen átsza­
kadt régi töltést és a temerini-utí rend- 
őrliázak mögött második védelmi vona-

centiméteres vízállást bír el.
Országos vásár Pancsevón. Pancse- 

vóról jelentik: Vasárnap november 7-én 
Pancsevón országos vásárt tartanak, 
melyen mindennemű marha felhajtható.

A noviszadi mérnökegyesület novi­
szadi szekciójának közgyűlése. Novi- 
szadról jelentik: A jugoszláv mérnök- 
egyesíilet noviszadi szekciója vasárnap 
a Szrpszka Matica helyiségeiben évi 
közgyűlést tartott, amelyen Sztanko- 
vics Szvetozár nemzetgyűlési képviselő, 
a szekció, elnöke elnökölt: Á választ­
mány jelentését és á pénzitári jelenté­
seket hozzászólás nélkül elíogadták. 
SztankoviCs’ Szvetozár Tílnök javaslatá­
ra a közgyűlés elhatározta, hógy rövi­
desen rendkívüli közgyűlést hivnak' 
egybe és azon a Beograd— pancsevói 
bid kérdését tűzik napirendre. Ezoitán, 
megalakították az uj tisztikart. Elnök­
ké: Painkovics Milán inspektort, a no­
viszadi építésügyi igazgatóság helyettes 
igazgatóját, alelnökké:. Damjanóv Goj- 
kót, titkárrá: Szaghmeiszter Károlyt 
választották meg. A közgyűlés megvá­
lasztotta a választmányt, a felügyelő- 
bizottságot és az országos mérnök- 
egyesüiet közgyűlésére delegált tago­
kat.

Apad a tenyészállatállomány Jugo­
szláviában. A vajdasági gazdasági kö­
rök állandó panasza, hogy napról-napra 
fogy a tenyészállatálloinány. Az utolsó 
évtizedben sem a vajdasági, sem a sze- 
rémségi tenyészállatállományt nem fris­
sítették fel. Emiatt különösen a bikaál­
lomány annyira leapadt, hogy tiz te­
nyészbika helyett ma egyet-kettőt hasz­
nálnak. A vajdasági gazdasági körök 
már többizben kérték a beogradi gaz­
dasági egyesületeket, hogy interveniálja­
nak a kormánynál a tenyészállatállomány 
felfrissítése érdekében, de mindeddig 
eredménytelenül. A beogradi gazdasági 
körök most újabb akciót indítottak. Te­
nyészbikákat csak Hollandiában, Svájc­
ban cs Magyarországon lehet találni. A 
holland és svájci állatok azonban nem 
bírják ki a jugoszláv kiimát és ezért 
Jugoszlávia ebben a tekintetben Ma­
gyarországra van utalva. A gazdasági 
körök véleménye szerint Magyarorszá­
gon príma állatállomány van és a kor­
mánynak mindent meg kell tenni, hogy* *
a tenyészállatállományt magyarországi 
állatokkal frissítse fel. Mint értesülünk, 
a jugoszláv gazdasági körök a legköze­
lebbi napokban érintkezést fognak ke­
resni a magyar gazdasági szervezetek­
kel és az a vélemény alakult ki, Hogy 
az akció teljes sikerrel fog járni
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A „S reéa“ jótékony kiházasitó egye­
sület folyó évi november hó 18-án délután 
3 órakor a S p itzer Ign ácz v e n d ég lő  
udvari helyiségében (P a sicev a  UÜca 11)
r e n d k í v ü l i  k ö z g y ű l é s t
tart, melyre az egyesület tagjait tisztelettel 
meghívjuk.

Subotica, 1926. nov. hó 1-én.
Az igazgatóság.

10. oldal.

N  a p i r  e n d :
1. Az igazgatósán jelentése az elmúlt idő­

szakról.
2. Két számvizsgáló bizottsági tag választása.
3. Különféle indítványok.

Megjegyzés.
Az alapszabályok 23. § ának 2. pontja sze­

rint indítványok, kérelmek és panaszok csak ak­
kor tárgyalhatók a közgyűlésen, ha legalább nyolc 
nappal a közgyűlés határnapja előtt írásban be­
jelentettek.

Az alapszabályok 25. §-ának 1. pontja sze­
rint a közgyűlésen megjelenni szándékozó tagok 
kötelesek tagsági igazolványukat a közgyűlés ha­
tárnapja előtt három nappal az egyesület irodájá­
ban Igazoló jegy ellenében letétbe helyezni.

Az alapszabályok 25. §-ánák 4. pontja ér­
telmében csak azok a tagok vehetnek részt, akik  
az e g y e sü le tte l szem ben  m inden k ö te le z e tt ­
ség ü k n ek  e le g e t  te tte k , v a g y  ak ik n ek  az e g y e ­
sü le tte l szem ben  fen á lló  tartozás a k ét havi 
já ru lék o t és k eze lé s i k ö lts é g e t  nem  halad m eg .

Üzlet áthelyezés
Értesítjük a mélyen tisztelt vevőkörünket, hogy 

üzletünket f. év november hé 1-én a városi bérpa­
lotába (Weitzenfeld mellé) helyezzük át.

Egyben felhívjuk a n. é. közönség figyelmét -ső 
rangú angol szővetraktárunkra.

Szives pártfogást kér
Osztrogonacz és Kenedich

lOOOti úri szabók

Alulírott ezúton mondok köszönetét a 
„SREÓA" Jótékony Kiházasitó Egyesület­
nek a nekem járó segély gyors és pontos 
kifizetéséért.

Subotica, 1926. november 2.

supr. Matija Gabrié10C95

I V

i

OLCSÓ VATTA OLCSÓ VATTA
V a sa  N. Ö iö a n o v ié  & T e s tv é r e i  

V A TTA G Y Á R A  BEO G R A D
H a jd ú k  V e ljk o v  V enne u l.  9. — T e le fo n  2203.

A  m a i n a p tó l újonnan le s zá llíto tt á ra k . — Áraink a 
lego lcsóbbak, a m inőség  leg jobb  Ju g o s z lá v iá b a n .

Á ra i »k : §
Feh r  v a tta  I-a  p e r kg  D . 10, I l-a  p e r kg  D 8. X
S nub  v a tta  1 1 1 -a p e rk g D . 6, U j g ya p jú  I-a p e r kg  D . 11. 
R ég i gyap»u I l-a  p í r  kg  D. 5, J u ta  pe r kg  D. 4*50 

ódába csom ago lva  fra n k o  b e o g rá d i g y á r.

M in ta  k ív á n a tr a  In g y e n .

* ■ ’ .A• .1

CT)

• • •

Üzletáthelyezés folytán
C I P Ő I M E T

minden elfogadható árban k iáru sítom

K L E I N  o rto p a d  c ip é sz
Barátok temploma során
F R A J E S E T R G 6 .* I

orn ac
Ha /tan 4. HOBeMÖpa 1926. rogime npe 

noflue y 10 uacoKa na jinny Mecia upogabahe 
ce nyTCM jaíuie /umuraRüje na BHiiiaK pena ca 
noBpuiHHe oj\ 1272 KaTacr. jyiapa’ aeMJbe, Koja 
ce Hanaaa nenoBaljena.

H d a ce Haaa3H na noee/iy HoBaua Mya- 
pnHCKor y xaiapy onniTime I Jaimp a yaajbena 
je o/t >Keae3HHHKe ciannne riaiinpcKn Ca.iainn 
1 KMJioMeTap.

JlHUHTauTH cy aywnH npe noneTKa jihuh- 
TauHje nojioHíHTH na H.we Kaywijc lOo/o na pyi<e 
dapaiejba cienajue Mace. JhmmaiiT je gywaH 
riopefl KynoBne nette ncnaaTtiTH join h Taney 
H3 T. 6p. 81. nofl 2. h 3. a. aaKotta o thkchms 
na flpawőeim 3annctiHK.

JlHUHTaimja ce oÖaBJba na ocnoBy pemeiba 
Kp. Cp. Cy/ta y B. Torioan 6poj 3365/926.

y  rianupy, 30. OKTOŐpa 1926. ronmte 
Mn/iatt MocTajCKH

CTapaTeJb e re  n a p  e M ace

HIRDETMÉNY.
1926. évi november 4-én d. e. 10 órakor a 

helyszínen nyilvános árverés utján árverésre kerül 
12 és fél kát. hold répatermés. A répa még a föld­
ben van kiszedetlenűl.

Az árverés helye Mudrinski Novak birtokán, 
Paéir község határában Paőirskí SalaSi állomástól 
egy kilométer távolságban van.

Az árverezők kötelesek kaució fejében az ár­
verés megkezdése előtt az árverési összeg lOo/o-át 
a csődtömeggondnok kezébe letenni A vevő köte­
les a vételáron kívül az árverési jegyzőkönyvén az 
illetéktörvény 81. sz. 2. és 3. pontja értelmében a 
bélyegilletéket leróni.

Az árverés a b. topolai kir. járásbíróság 
3365/1926. sz. végzése alapján tartatik meg.

Paöir, 1926, október 30. Milan M ostsj^ki
10! 18 csődtöm eggondnok.

A LEGTOKELETESEBB
WM£NBufí r t ^ io *<o,uLEs

BUICK w n x  BUILD THEM

A M E L Y  E D D IG  É P Ü L T
A motor gumiágyazásban fekszik, hihetetlen csendességgel és minden rázás nél­
kül működik, kibalanszirozott kerekek, zajtalan transzmisszió és zajtalan kátsó 
tengely, vakummal tisztított páncélboritások, termesztatikus vizkontroll . . . .  

ez az uj Buick.

Tökéletes, előkelő vonalozás, amilyet az élettelen acélon még senki se ért el, az 
uj ,,Duco“ szín szép kombinációja, nagyon kényelmes ülések, dús és művészies

kidolgozás . . . .  ez az uj Buick.

A nyilvánosság mindenütt dicséri az uj Buickot. A Buick kelendősége mindenütt 
uj és magas rekordot ér el. Ismét bebizonyította a Buick, hogy a vezetés joga őt 
illeti, ez olyan előny, amely csak a legnagyobbfoku tökéllyel érhető el és tartható fenn

Tekintse meg ezt a gyönyörű kocsit még ma. Kí­
vánságára a kocsit a legapróbb részletekig bemutatják 

Önnek.

F r a n k  i  D r o g
Z A G K E B , G u n d u í i é e v a  4 0

G e n e r a l

V e lim ir  J o v a n o v ié
B E O G R A D , I l o s a n s k a  u l .  5 4 .

N e a r  E a s t ,  A l e x a n d r i a

H a  l e s z  v a l a m i k o r  j o b b  a u t o m o b i l ,  a z o k a t  is  B u i c k  f o g j a  é p í t e n i .

É jje li m u la tó  g
uj berendezéssel, egye­
düli a városban, eset­
leg házzal egy ütt, csa­
ládi ok miatt jutányo­
sán e la d ó . B é la -  
C rk v a .

----------------------------
N a g y o b b  
f ö l d t e r ü l e t e t  
v e n n e  b é r b e
egy több évi gyakorlattal 
rendelkező gazdálkodó. A 
bérletet azonnal, már az 
őszi vetéssel átvenném. 
Bérleti összeg gabonavalu­
tában lenne fizetve. Cim :
M lSln  M ilo j e

S t . B e c s e j  
K r. A le k s a n d r a  2.

' J

—J

Mindennap

10 ÓRAKOR
FRISS HASCHE

és
SENDVÍCH

. SUDÁR
cukrászda

Mechanikai
javítóm űhely
■ Automobilok, szántógé- 
j pék, motorcsónakok és 
5 stabilmotorok javítása
’ Nyerges, fényező,
i bognár és kovács

műhelyek
Garantált 3pecial au tó ­

rugó g y á rtá s
Autógarazsirozás, 

mosóhely 94101

Antógarázs M OGIN
Noviszád, Temerinska u. 49

!
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‘ “ b“  V A T T A
eredeti gyári áron kapható

S. KRAMER, SUBOTICA
Nagyban! Trum bléeva ul 11. K laeiaybent .-r

IZALMI ÁLLÁST NYERHET
elsőrangú magyar-német gyorsíró 

tökéletes szerb tudással.

CSAK FÉRFIAK PÁLYÁZHATNAK
Felveszünk továbbá férfi gyakornokokat keres' 

kedelmi érettségivel a szerb, magyar és 
német nyelv tökéletes Ismeretével. 

Gyorsíró előnyben részesül.

KERESKEDELMI ÉS IPARBANK
NOVISAD

A le g d iv a to s a b b , a le g s ik k e s e b b

bársony kalapokat

„D a  m  e “
k a la ; sza lo n b a n  kapha tók  

K a ra d lió e v a  u l, 14. (B á rá nykö z)

Reklámkalapjainkat hi­
hetetlen olcsón adjuk.

Alakítások olcsón, szépen 
és gyorsan!

Vidékiek aznap 
k ielég ittetn ek !

„B R IST0L“ 
fiOHBOSHÉ BÜS 3ULlSBfl
HÍMZÉS-SPECIALISTA

Subotica, Aleksandrova 1 
(Ltlbach-ház)

V
Készít: géphimzést (tamboriro 
zás),kézi-és gyöngyhimzéseket, 
amerikai rendszerű aijplicsét, 
gouvret, gépajourt, gomb behú­
zást, endlisert és madeire- 

himzéstV 9314}

B orbélyok fig y e lm éb e

Valódi bécsi mintájú masz- 
sziv f o r g ó s z é k e t  

550 dinárért CSdk 
S Z Ö L L Ő S I J Ó Z S E F

asztalosnál kaphat 
Subotica, P. Kujundziceva

ulica 20 9297

Existesicia
Jó m eiő  iparválla­
lat elköltözés miatt 

eladó. 4852
Érdeklődés: VOJVODINA 
150,000 jel ge alatt a
kiadóhivatal tnváhblt.

T a n k ö n y v e k
M agyar- és n» m e ln y e lv ű  is k o ­
lá k  részé re . — A  M in ls ts rs tv o  
F rosvo to  á lla l engedé lyezve  

K A P H A T Ó K
Hiteles tanU önyvjegyiéket 

hl '* in a ira  kfl d :

Lipsitz. és Lampel
könyvkiadók Subotica

Islcolalrkák minden vonalzás- 
ban, viszont eladóknak olcsón 
752$ ardm ltjuk*

Naponta friss vágású
húsok, szalámi, sonka, 
zsír, füstölt szalonna és 
frissfe vágottak kaphatók

Szabadosnál
Subotica, Vároaház-épíilel

T a n o n cok  fe lv é te tn e k ffcSl

Értesítem a n. é. közönséget, hogy

üzletemet áthelyeztem
volt Engler Ignác és Fiai főtéri 
Üzlethelyiségébe, ahol továbbra is 

elismert

e l s ő r e n d ű  á r u i m a t
legolcsóbban fogom a n. é. közönség 

rendelkezésére bocsájtani.
Győződjék meg

személyesen áraim olcsóságáról és áruim jó" 
minőségéről. Vétel nem kötelező.

MAMUZSICS ANTAL
kézm üáru k eresk ed ése  Subotíca  

Karadjordjev trg

<s-cr-

&
.<•

Bár o n y tia ia p o k  
már 150 dinártól

k a p h a tó k

„PÁRIS“
SZENDI JOLÁNRA

k a la p u lu fó  n já b u n  
S zu ’ o tle a , P rtS lceva -ti 1c t 9.

I-a kályhaszén  
í-a dióitoksz  
í-a bükk éa 

gyertyán fa
ap itv a , b ó z '’ oz szám ítva 
le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó

W EISZ DEZSŐ
fakereK kedŐ nélPoi a i i  Ica 4.E L Ö N Y omdAt

TODRRNÜI FELSZERELVE 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o l d
S á m u e l

előnyomja berende­
zési gyára 

4S52 S e n ta

egytonnás Kord teherkocsi a legok 
esőbb: hasonlítsa össze az árakat!
Az egytonoás Ford teherkocsi üzem­
költsége a legkisebb : figyelje meg a 
pótalkatrészek árait1
Az egytonoás Ford teherkocsi a modern 
üzleti életben nélkülözhetetlen, különben 
nem volna olyan kimagaslóan általános 
az elterjedtsége minden üzletágban és 
mindenféle szállítmánynál.
A Ford szállítókocsikból több van for­
galomban, mint az összes többi márkák­
ból együttvéve.
Miért? Gondolkozzék kissé e tényeken!

SZÁLLODA
m odern  be rendezésse l, n y á r i 
m o z ih e ly s é u g e l, egy h o ld  te rü ­
le tén  fe k v ő  gazdaság i u d v a rra l 
én é p ü le te k k e l, a m e rik a i jé g v e ­
re m m e l, s e r té s h iz la ld á v a l s tb . 

S z tá r;becse ] le g fo rg a lm a sa b b  
p o n tjá n  szabadkézbő l

ELADÓ
C ini: LAjCo BOGEÍIÚ 

tu la jd o n o s , SZTA R IB E C S E JDin. 32.600*—
Komplett teherkocsi
Din. 43.600*—

Franko Rakek
Árak kötelezettség 

nélkül.
le g m e g b íz h a tó b b  
a r c - ó s  k é z á p o ló

k o r o n a  e v ó e v a m c T Á R  
V Á R O S H Á Z A  

S U B O T IC AFord Motor Company

Tátogassa még ma meg az országban lévő számos képviselőink egyikét?

h o n ?
U lt r a p h o n  a legújabb technikai vívmányok alapján készült beszélőgép, amely minden 
eddig létezett beszélőgépet annyira felülmúl, hogy általa a hang művészi visszaadásának 

eddig soha, sehol sem tapasztalt tökéletességét lehet elérni.
Hallgassa meg az U lt r a p h o n t  és hasonlítsa össze bármely beszélőgéppel és Ön csak 
az U lt r a p h o n t  fogja választani. A „Ultraphon" a legkomolyabban veendő hangszer, 

természethü hangvisszaadással és u t o l é r h e t e t l e n  erősséggel. 

B e m u t a t á s  é s  e l a d á s

P o p p e r  I s t v á n  N o v i s a d
J e v r e j s k a - u c c a  15

Sziics- és 
szőrmemunkák
a legszebb kivitelben és 

legolcsóbban
Köpi'ovícs szűcsnél
Subotica, 13. Sudarcvic ul.2

KONyUEK
FISCHER ERNŐ

GRAFIKAI múihtézetében
S U B O T IC A .

Nagyságos asszo lyorn!

fírtesitjük Önöket, hogy c "fink o-vik tagja 
külföldi tanulmány útjáról int górk.-,-< 11 ott szer­
zett tapasztalatait, nevezetesen
estélyi frizurák, speciális haivágások s garantált

Hrnna-hajfcitéht alkalmazni fug;a.
M odern koxrnetlk á n ‘< pzAisavn- arcápo- 

lássál mindenkor az igen tisztelt vt ndógeink ren­
delkezésére áll.

H avi a b o n e m a  f é s ü lé s r e  100 dinár
T e ljes  t i  íz l t le lte i

S e  s í r e  W e f  s s
10101 hO g v fr  d rés a l, S oko lska  u l. 1.

•«,
M E G N Y l L T 

a  V ojvod ina
leg szeb b  é s  leg m o d ern eb b  
fű szer- é s  c se m e g e ü z le te

S U G Á R  M A N Ó  S U B O T I C A  
FELTŰNŐ OLCSÓ Á R A K !
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KORZÓ MOZI
16 éven felülieknek. 

November 4—
HUGETTE DUFLOS

H á r e m

Apróhirdetés egy esó 1 ilinér, veste^hetüs ée címező 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés éra 10 din. 

Csak felbélyegzett jeligéé leveleket továbbítunk 
Kérdecéakődáaekbez válaszbélyeg melléklendő

A P R Ó H IR D E T É SE K
I LIFK A MG S

Piere Loti varázlatosan szép keleti regényének 
látványos filmváltozata 6 felvonásban.

N a r o d n i B io s k o p
Ma szerdán u to ljá ra

L y a  de P u tty  és Erich K a is o r-F r itz  rem ek f i lm je

A  V  E T É L Y  T Á  R S A K  (Mályvácska)
R itk a  iz g a lm u  és tá rg y ú  tra g é d ia  6 nagy  fe lvo n ás t) n  

F ősze repben  :
Lya de Putty é i Erich Knlser T itz  

Mint k is é rő :
____2 felvonásos burleszk groteszk
C s ü tö r tö k tő l— v a s á rn a p ig ! A  a rezon  e g y ik  e se m é n ye !
S ta r V ilinek b ü szke sé g e ! C so rto s  G yu la  és B a jo r G iz i 

v íg já té k  a ttra k c ic ja , a
R O - < G Y O a O K

A szezon leg  ike rU P ebb  v ig já té k n .
F ősze re p be n : CSORTOS G Y U L A  és BAJO R  G IZ I

Paplan részletfizetésre 
gvári áron. heti vagv ha­
vi fizetésre. Raktáron 
kíott és vatta minden 
mennyiségben. paplanok 
minden színben és minő­
ségben 140.— dinártól fel­
jebb. panlan-varrás 55.— 
dinár. Buliovdic Béláné 
Német Margit paplanos. 
Subotica. PaSideva 8. — 
Edénvpiac. Gőzfürdő so­
rán. 9549

L E V E L E Z É S

»Manon« levele van a ki­
adóban. válaszát eoedve 
vária »Ensian«. 10108

H a jvá g á s , ondo lá iág , ha jm osás, 
m a n ik ű r , ha jTesés, b a b a ja v itá s  
és e szakm ába  vágó  b á rm ily e n  
m u n ka  a le g ju tá n y o s a b b a n , leg­
g yo rsa b b a n  és legpon tosabban  
készü l. B árm ilyen  ha jm u n ká t e l­
v á lla lo k , v á g o tt és k ih u l lo t t  h a ja t 
veszek. — V id é k rő l hozo tt baba- 
Javitftb! a z o n n a l e lk é s z íte k . 8998

L agn er J á n o s
ú r i-  és n ’»i fo d iá s t 

S ubo tica , Pasióeva u ’ . fl.

H Á Z A S S Á G
Melyik idősebb özvegy- 
ember lenne hallandó be­
nősülni cínészüzletbe. — 
Ajánlatokat »Barna« jel­
iedre a kiadóba kérek.

10107

FOGLALKOZÁS

Házvezetőnői állást keres 
rögtöni belépésre 31 éves 
intelligens uriasszonv. A 
háztartás minden ágában 
iártas. Leveleket a kiadó­
ba »Remény« jeliedre ké­
rek. 9918

Gvóevszerészgvakornokot
akceptálok, aki már dol­
gozni tud. vagv fiatal se­
gédet. iól dotált, kényel­
mes helyre. Cím a kiadó- 
hivatalban. 9955
Fömolnárt keresek vám­
malomba. lehetőleg azon­
nali belépésre. Sikszita 
kezeléshez értők ajánlatai­
kat küldjék: Hengerma­
lom. Torda. Bánát, címre.

9995

Irodai gyakornokot ke­
resünk mielőbbi belépésre 
Btaéa Hirschenhauser Ve- 
lika-Kikinda,________ 10009
Ncvelönöt keresek szerb 
nyelvtudással harmadik 

elemista fiamhoz Hir- 
schenhauser Imre. Ve!.- 
Kikinda. _  _  10008
Szükségem van mielőbbi 
belépésre vidéki ügyvédi 
irodámba euv a szerb 
nvelvben is teljesen iár­
tas magyarul és németül 
tudó gyakorlott iigvvédie- 
löltre: esetleg az illetőt 
irodámba társul is fogad­
nám. Cim a kiadóban.

10100

Tanonc felvétetik Körösi 
Géza cégnél. Rudiceva 
ul. 4 . ___________ 10094
Tanonc és kifutó felvé­
tetik Weiner Géza vas­
kereskedésében. Rudidévá 
ulica. 10103
É\cs bizonvitvánnval ren­
delkező szobalány ajánl­
kozik. vidékre is. Leve­
leket »Szorgaltnas« iel- 
igére a kiadóba kér. 10036
Ügyes stenotipista szerb, 
német, felvétetik. Ajánla­
tok fizetési igényekkel, re­
ferenciákkal Brada Celi- 
kovic Novisad küldendők. 
______________ __  10043
Mérlegképes könyvelő, 
magyar-német levelező, 
azonnali állást keres. Le­
velek »Gabonaszakma« 
jeligére a kiadóhivatalba 
k iildendők._________ 10047
Vizsgázott gépész bácskai 
vámmalomba ió referen­
ciákkal és bizonvitvá- 
nvokkal november 15-iki 
belépésre kerestetik, — 
Megkereséseket »G<íz»na- 
lom« jeligére a lap kiadó­
hivatalába kéretnek.

_________________ 10054

Érettségizett fiatalember 
szerb. német. magyar 
nyelvismerettel szakmá­
ban állást keres. Cim: 
Eisler. Bocar. 10071
Két sziiessegédet. kik fi­
nom munkához értenek, 
keresek azonnalra. Fize­
tés képesség szerint. Jo- 
sip Lolic. krznar. Samo_ 
bor. 10083
Házvezetőnőnek ajánlko­
zik fiatal urileánv magá­
nyos úrhoz. Debrecenv 
Vilma. Vei.-Kikinda. Po- 
siőeva ulica 160. 10090
Intelligens szerény igényű 
házvezetőnőt keresek. — 
Ajánlatokat »örökös ott­
hon* jeligére a kiadóba. 
___________  10085
Fiatal fiiszerkereskedö- 
segéd. ki a rövidáru szak­
mában is iártas. azonnal 
felvétetik. Freucr Ferenc. 
Temerin. 10089

VÉTEL-ELADÁS

Kukoricagóré. ió állapot­
ban lévő. olcsón eladó. — 
Trg Voivode Putnika 4.

________  10101
Használt komp olcsón el­
adó. Cim a kiadóban.

10092

Olcsón eladatnak: női ka­
bátok. ruhák, magvar 
könyvek, üvegek stb. Cim 
a kiadóban. 9898

Modem hálószoba. zon­
gora és varrógép Vilsono- 
va 22. alatt eladó. 9949

Tettesen iókarban levő 12 
üléses »Austro Peimler« 
autóbusz iutánvosan el­
adó. Milan Gruid (2ivkov) 
Basaid (Bánát). 9952

Mercedes 8/18 sport- és 
utikocsi (plattókocsi). tel­
jesen újjáalakítva. kis 
benzin- és olaifogvasztás- 
sal. alkalmas utazóknak, 
legjobb és üzemképes ál­
lapotban. kedvező áron. 
St. Floriancic vaskereske­
dés. Ljubljana. Sv. Petra 
cesta 35. 10084

Helleseus >-Record* zseb­
lámpa battériák. Dupla 
ár. ötszörös tartósság. — 
Gyári lerakat: Viking 
k. d. Zagreb. Boskovi- 
deva 46. 9870
Eladó teherautók. 2 drb
5 tonnás kocsi, ió állapot­
ban. — Érdeklődni lehet 
Aleksander Konradnál. Vr- 
Sajx_______________ 10087

.lókarban levő keveset 
használt kerékpár olcsón 
eladó. Vilsonova ul. 48. 
Fábián Antal. 10007

Jókarban lévő takarék- 
tüzhelv jutányos árban 
eladó. PaSideva ui. 2>. 
Edénvoiac. Takács

______________ 10098

Családiházak. kétszobás 
szabad lakás beltéren. 
pincehelyiség irodának ki­
adók. Fehérháló. ebédlő, 
szalon. Meteor-kályha, 
festmények eladók. Lang- 
né. PaSiceva 3. I. 10112

Faragott keménvfa háló­
szoba. carderobe szek­
rény. plüss garnitúra és 
egvéb bútorok eladók. — 
Megtekinthető naponta d. 
u. 1—3-ig. Zmai Jovina 
ulica 2. földszint. 10062

SZAKSZERŰ
FO R D  JA V ÍT Á SO K

M ielőtt F ord ját ja v í­
tá sb a  ad ja , k ér jen  
tő lü n k  á ra já n la to t!

Sí

KLEIN GÉZA ÉS FIAI
AUTOR. FORDLERAKAT

L egjob b  m in ő s é g ű  fe h é r  é s  aran y
FOGAKAT

m indenkinél olcsóbban, legm esszebbm enő ga ran c ia  m e lle tt 
kész ítek . T a rtó 6  fog töm ésok. É rzé s te le n íte tt foghúzás.

Dent. SCH AFFER GÉZA
Subotica K r. A le k s a n d ro v a  u . 15. V a sú ti p a rk k a l szem ben. 

K é tem e le  es sa ro kbá z .
V id ék iek  a zn a p  le h e tő le g  k ié  ó g it ’.e tn ek . s

F o l t m e n t e s  t ü k r ö k e t
g a r a n c i á v a l  k é s z í t

VITRUM
t ü k ö r g y á r ,  N o v i s a d ,  F u to S k i  p u t  1 3 7 .

(V ilIa *n o B  m e g á lló )

Kirakat- és autóüveg (nem hullámos) minden mi­
nőségben kapható. Megrendelhető minden üveges­
nél, ahol ilyen nem lenne, forduljon a gyárhoz.

Telefon 407. ge62

Olcsóbb mint bárhol

ALBERT
h a r i s n y a  k i r á l y
S U B O T IC A

S tro sm a jero v a  u l. 8 — H ú sp iac
88 9

N ovem ber 4, 5, 6, 7.

M egnyitó  d ísz e lő a d á s
M Ű S O R :

Ü N N E P I N Y IT Á N Y . E lőad ja  az 1. lo v a s d iv iz ió , v e z é n y li B uz in  
M ilá n  I. oszt. k a p itá n y -h a rn a g y . P R O LO G . In a  es fe lo lvassa  

K o m o r M ih á ly  h ír la p író .

STROGOF MIHÁLY, a cár futá.ja
V erne  G y u la  népszerű  regénye  2 rész, 14 fe lv . I ró sz  7 te lv  

S Z E M É L Y E K  s
II. S ándor cár « E. G a jd a ro v  
J o ll iv e t fra n c ia  h ír la p író  G. G ra vo n e
B lo u t angol 
K is o v  tá b o rn o k  
A cá ri fu tá r 
Nadja 
O ga rjev

»» H enry  O e h a in  
K uguáev herceg 
lvau  M o s ju k in  
N a ta lija  K o v a /ik o  
S a ka tu n i herceg

Vendéglő házzal együtt, 
telies berendezéssel el­
adó. Kerthelviség. teke­
pálya. biliárdasztal stb. — 
Cim: Bozsóki M. Novibe- 
éei. 10010
Városi kávéházban lesze­
relt tükrök olcsón eladók. 
Érdeklődni Braéa Goldner 
Subotica. Jugoviéeva 20.

_____  10037

Olcsó cipővásár. Üzietát- 
szervezés miatt az összes 
raktáron levő cipőimet 
mindem elfogadható árban 
elárusitom. Gonda cipő­
üzlet. PaSiéeva 7. 10062
Két lánc szőlő Radono- 
vácon épülettel kedvező 
fizetéssel eladó. Bővebb 
felvilágosítást dr. Wilheim 
Jenő ügyvéd ad. Telefon 
92._________________ 9862
Prodaiem 2600 akova pin- 
terske dnge ieftino. Stie- 
pan Bénié, Nova-Kapela, 
Slavoniia. 10113

F É L E
tAAAAAAAf

Ne mulassza el az alkal­
mat, Női kézitáskák finom 
bőrből 30 dinártól. Női ha­
risnyák nagv választék­
ban. Selyem nyakkendők 
28 dinártól. Férfi ing. prí­
ma anyagból 75 dinártól. 
Jó minőségű férfi zokni 15 
dinár. Gyermekcipők 30 
dinár. Duplán varrott 
szandál minden számban. 
Vuikovics János (volt 
Kis Bazár) Rudidévá 3.

Varrógéniavltás. Újonnan 
felszerelt és elsőrangú 
szakember vezetése mel­
lett levő műhelyünkben 
elvállalunk mindennemű 
varrógépiavitást legju- 
tánvosabban és jótállás 
mellett. Singer varró- 
gépraktár. Subotica. Hal­
piac. 6955
Butorozott szoba világos, 
száraz, villanyvilágítással 
kiadó. VI.. Petrogradska 
ul. 17. Ugyanott kis Me- 
teor-kályha eladó. 10099
Butorozott szoba a gőz­
fürdő mellett azonnalra 
kiadó. Usporedna 1.

10096
Központban kiilönbeiáratu 
csinosan butorozott szoba 
kiadó. Senoe ul. 8. az 
udvarban. 10106
Kiadó szép nagv szoba 
kevés bútorral. saiát 
bútorral rendelkezőknek 
konvhahasználattal. Bő­
vebbet: Segcdi úti trafikos 
bódéban. 10109
Beltéren sarokház üzlet­
helyiségekkel (iólinenő fii- 
szeriizlet) eladó. Bakó 

Pál. Ciril i Method trg 2.
10111

Kiadó azonnali beköltö­
zésre elegáns különbeiá- 
ratu utcai szoba vasút kö­
zelében. Bővebbet Vili., 
Ivana Antunoviceva ulica 
3. földszint. 10026

N o v i s a d
N o v e m b e r 3—4.

A p á r is i B a ro iic e ll i f i  m g y á r 
nu y m üve

A T A L A N T A
h a ta lm a s  a ttra k c ió , f lo ttá k  fe l­
v o n u lá s a , te i ig c r ic s u tá k . r e n d ­
k ív ü l é rd e k  uszító  6 fe lvo n á sb a n

N o v e m b e r 5—6 —7.
Jön  a csoílab/.ep

M aharadzsa gv ö n g y e
9 fe lv o n á s  is m o n u m e n ta l f i lm  

C ar na B e ll ás O u n a r T o ln i üö 
a J< sze eptu-n

Prágai zongoratermében 
Vel.-Kikindán vásárolhat 
mindenkor a legelőnyöseb­
ben zongorát. Nagv vá­
laszték. 8820
Szádecki vizumozó na­
ponta található a »Bá- 
ránv« kávéházban. Telo 
fon: 1._____________ 9892
Beltéren két nagv szoba 
kiadó, esetleg irodának 
is. Cim a kiadóban. 9951
5 dinár 1 kg belfloru alma 
Piukovics József központi 
irodájában. Ví.. Jelaéice- 
va ul. 4. 9964
Orvosi rendelő. iroda 
vacv banknak megfelelő 
4. esetleg 6 szobás helyi­
ség az emeleten. Kralja 
Aleksandra ulica 6. azon­
nal kiadó. Ugyanott több 
üzlethelyiség is kiaró. — 
Bővebbet Jelaciceva ul. 9 
mindennap 12 órától 2-ig.

10038
Ispánt keresek szerémsétri 
birtokomra, alsóbb gazda­
sági iskolával és gyakor­
lattal. Szerb tudása meg- 
kivántatik. Vajdasági gaz­
dák előnyben részesülnek. 
Belépés ianuár 1. Ajánla­
tokat a novisadi kiadóhi- 
vatol továbbit. 10044

Szód szoba, konvha. vil­
lamos mentén Palicson 
kiadó. Megtudható Ve- 
licki fakereskedönél. —• 
Ugyanott házmester ke­
restetik. 10049
Lakótársnőt keres hivatal- 
noknő. Cim a kiadóban. 
___________________10072
Kiadó és azonnal átvehető 
lakás, melv áll: I előszo­
ba. két utcai szoba, konv­
ha. éléskamra, padlás, fás­
kamra és hozzá baromfi­
udvar. Bővebb értesítés 
nverhető National-szállo- 

da irodáidban. 10074
Ul zongorák, nlanlnok
csakis elsőrendű világ­
márkát. a leghosszabb le­
járatú részletfizetésre kap­
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá­
laszték az országban. Kap­
hatók Kain Laios hang- 
szerkcrcskedőnél Subotl. 
ca. Városháza. 706

G U M IBE LY E Cl Z ö  T
bármilyen nvciven készít 
Molnár József Subotica. 
Frankopanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
megvei Napló kiadóhiva­
tala is elfogad.

/  < rerfrr  ̂-rtctrt Ifiltlős dr. FENYVES PERENC Subotica. Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FF.NYVFS LAJOS Subotica.




